
Par rakstniekupolitiskiidejisko audzināšanu
VK(b)P CK 14. augusta lēmums

padomju rakstniekiem, mākslas un
kultūras darbiniekiem visā nopiet-
nībā un dziļumā izvirza jautājumu
par viņu darbu un līdzšinējās darbī-
bas kritisku vērtējumu, par atsegto
politisko kļūdu un trūkumu novēr-
šanu.

Partijas Centrālās Komitejas lē-
mums neapšaubāmi saistīts ar rakst-
nieku un mākslas darbinieku idejiski
politisko zināšanu paplašināšanu un
apgūšanu.

31. augustā Valsts drāmas teātra
telpās notika plaša Rīgas rakstnie-
ku, kultūras un mākslas darbinieku
sanāksme. Tās darba kārtībā bija
Latvijas PSR Ministru Padomes
priekšsēdētāja b. V. L ā č a ziņojums
— VK(b)P CK lēmums par žurnā-
liem „Zvezda" un „Leņingrad" un
latvju padomju rakstniecības uzde-
vumi.

Savā ziņojumā b. V. Lācis, pama-
tojoties uz VK(b)P CK vēsturisko
lēmumu, apskatīja padomju litera-
tūras un mākslas milzīgo audzinošo
lomu, atsedza kļūdas un trūkumus
latviešu rakstnieku līdzšinējos dar-
bos un literārajos izdevumos, norā-
dīja mūsu rakstniecības turpmāko
virzienu.

Kā referātā, tā sanāksmes pie-
ņemtajā rezolūcijā atskanēja . no-
teikta un pamatota prasība par
rakstnieku un mākslas darbinieku
idejiskā līmeņa celšanu, marksisma
un leņinisma zinātnes dziļāku un
vispusīgāku apgūšanu, par boļševis-
tiskas principiālas kritikas iesakņo-
šanu mūsu literārajos izdevumos.

Pie šo uzdevumu veikšanas rakst-
niekiem jāstājas nekavējoties un
visā nopietnībā.

Padomju iekārtā literatūrai un
mākslai ierādīta izcila loma. tās
politiski mobilizējošā, uz priekšu
virzošā nozīme nav nemaz pārvērtē-
jama. Bet sevišķu svaru tā iegūst
pašreizējos apstākļos, kad visa mūsu
tauta iesaistījusies spraigā un ne-
atlaidīgā darbā, lai godam veiktu
Staļina jaunās piecgades grandiozos
uzdevumus, lai atjaunotu un tālāk
attīstītu savu saimniecību un kul-
tūru, realizētu pakāpenisku pāreju
no sociālisma uz sabiedrības augstā-
ko formu -a. komunismu.

Padomju sabiedrības attīstība, tās
virzīšanās uz priekšu notiek pēc
Ļeņina un Staļina mācības, un ja
partija literatūrai un mākslai pa-
domju valsts attīstības sekmēšanā
ierādījusi tik nozīmīgu un redzamu
lomu, tad tas, pirmkārt, nozīmē, ka
katram literātam un mākslas darbi-
niekam pilnībā jāapgūst un jāizprot
marksisma un Jeņinisma zinātne, jā-
zina dialektikas likumi, jāprot ori-
entēties sabiedriskās parādībās. Jo
kā gan rakstnieks, kam biedrs Staļins

devis atbildīgo dvēseles inženiera

nosaukumu, spēs veikt sarežģīto
laužu pāraudzināšanas uzdevumu ,

ja tas sistemātiski un apzinīgi ne-
studēs sabiedrības attīstības liku-

mus, nesekos un neiedziļināsies jau-
najās mūsu dzīves parādībās?

Marksisma un leņinisma zinātnes
apgūšana obligāta katram rakstnie-
kam, neatkarīgi no tā. vai viņš ir
partijas biedrs vai bezpartejiskais.
Apgūt marksisma un leņinisma teo-
riju nenozīmē to vienkārši pārzināt,
bet dziļi izstudēt, ar to dzīvot un
strādāt, visos apstākļos un vienmēr
no tās vadīties.

Kāds ir latviešu padomju rakst-
nieku idejiskais līmenis? Noteikti
jākonstatē, ka tas ir zems. Daudzu
literātu darbos pielaistās politiskās
kļūdas, kaitīgās apolitisma tenden-
ces ieviešanās, atraušanās no šodie-
nas dzīves un slīdēšana pagātnē,
sīku individuālu jūtu apdzejošana
izskaidrojama lielā mērā ar Ļeņina
un Staļina mācības nezināšanu vai
ar paviršu vispārēju pieeju tai, ap-
robežojoties ar dažu politisku brošū-
ru izlasīšaflu, izskaidrojama ar pa-
domju rakstnieku sabiedriskā pienā-
kuma neizpratni.

Šai sakarā der atcerēties LK(b)P
CK sekretāra b. A. Pelšes vārdus
Latvijas padomju rakstnieku III plē-
numā 1944. gada aprilī:

„Jautājums par marksisma un
leņinisma teorijas nozīmi vārda
mākslas laukā mūsu literātu aprin-
dās cilāts, jau sākot ar 1940. gadu.
Vien u otru reizi rodas gan iespaids,
ka tas to dara. pieklājības dēl vai
tadēl, lai iegūtu brīvbiļeti iekļūšanai
padomju rakstniecībā. Taču maz
esam pavirzījušies uz priekšu šī jau-
tājuma atrisināšanā. Pat visai vērīgs
lasītājs nesaskatīs pārāk dziļas
pēdas mūsu rakstniecībā.

Viss tas liecina, ka marksisma un
Jeņinisma zinātnei literātu vairums
nav gandrīz nemaz vai arī tikai
viegli, viegli pieskāries."

No tā laika pagājuši vairāk nekā
divi gadi, Sarkanā Armija atbrīvo-
jusi Latviju un satriekusi uz necel-
šanos mūsu tautas vēsturisko ienaid-
nieku — vācu iebrucējus. Līdz ar to
mušu priekšā nostājās jauni uzde-
vumi: atjaunot un attīstīt sagrauto
tautas saimniecību un kultūru, iz-
skaust no laužu apziņas fašisma un
buržuāzisko nacionālistu ideoloģijas
paliekas, audzināt tautu komunisma
ideju garā.

Rakstnieku savienībā darbojas
marksisma un leņinisma seminārs,
kurā iztirzā biedra Staļina grāmatu
„Par leņinisma jautājumiem", dia-
lektisko materiālismu, dažādus ak-
tuāli politiskus jautājumus. Semi-
nāri tomēr samērā vāji apmeklēti,
kas liecina, ka rakstnieki arī līdz
šim savas idejiski politiskās augša-
nas jautājumiem pieskaras tikai pa-
virši. Rakstnieku idejiski politiskās
audzināšanas jautājumiem pārāk
maz uzmanības veltījusi arī Rakst-
nieku savienības partijas organizā-

cija, pietiekami nekontrolējot un
nepārbaudot, kā rakstnieki apgūst
marksismu un leņinismu, nesniedzot
tiem šai darbā nepieciešamo palīdzī-
bu un konsultāci ju.

Pārāk skaidrs, ka, tikai viegli pie-
skaroties marksisma un leņinisma
zinātnei, mūsu rakstnieki nespēj
ieguldīt savu dalu šo lielo un atbil-
dīgo uzdevumu veikšanā, neattaisno
viņiem dāvāto uzticību.

Tādēļ partija un tauta prasa, lai
rakstnieki augtu un ietu līdzi lai-
kam, lai viņu darbi būtu dziļi nozī-
mīgi, Ļeņina un Staļina ideju caur-
austi, lai tie palīdzētu darba ļaudīm
cīnīties, izprast savus pienākumus
un uzdevumus.

Tikai izprazdami īstenību tās at-
tīstībā un dodot boļševistisku ideju
apgarotus darbus, latviešu padomju
rakstnieki spēs veikt savu uzdevumu
Staļina piecgadē.

Biedra V. Lāča refejratā un sanāk-
smes pieņemtajā rezolūcijā izskan
stingra, pilnīgi pamatota prasība pēc
bolševistiskas, principiālas literatū-
ras kritikas. Tās vietā līdz šim bija
ieviesusies savstarpēja slavināšana,
formāla darbu aplūkošana, noklusē-
jot saturā pielaistās kļūdas un trū-
kumus.

Tāds stāvoklis varēja rasties vis-
vairāk tādēļ, ka Rakstnieku savie-
nības izdevumi Karogs un Litera-
tūra un Māksla nav savu uzdevumu
augstumos, ka tajos nav parādīju-
šies principiāli raksti par literatūras
un mākslas jautājumiem, ka redak-
cijas nav laikā pamanījušas kaitīgās
tendences rakstnieku darbos, izturē-
jušās pret tām nevērīgi, samierinoši.

„Lai zinātniskā un mākslas kritika
nenokļūtu strupceļā, tai jābūt brīvai
no katras iztapības pazīmēm un tā
nedrīkst piemēroties vienas vai otras
grupas personu vai šauri noslēgtām
interesēm. Bet kritikai jābūt ne tikai
brīvai un neatkarīgai no vieniem
vai otriem blakusiespaidiem. Lai
atrastos savu uzdevumu augstumos,
kritikai jābūt patiesi zinātniskai un
jāapgaismo sev ceļš dziļām teorijas
un dzīves zināšanām. Tikai patiesi
bolševistiska kritika, t. i., principiā-
la, objektīva, ar vienīgo zinātnisko
Ļeņina un Staļina teoriju apbruņota
kritika, spējīga dzīvinoši iedarboties
uz zinātnes un mākslas domas attīs-
tību. Padomju kritiķiem jāseko bol-
ševistiskas literatūras un publicisti-
kas kritikas spožajiem piemēriem,
kas atrodami Ļeņina un Staļina
darbos" („Bolševik" Nr. 9).

Mūsu rakstnieku idejiski politis-
kajā audzināšanā un līdz ar to visā
literatūrā jānotiek noteiktam pa-
griezienam, bez kā nav domājama
tās tālākā attīstība. Tas iespējams
vienīgi tad, ja katrs literāts pama-
tīgi izstudēs un pilnībā izpratīs
VK(b)P CK 14. augusta vēsturisko
lēmumu par žurnāliem „Zvezda" un
„Leņingrad", tāpat latviešu rakst-
nieku, kultūras un mākslas darbi-
nieku sanāksmes atzinumus š. g. 31.
augustā, vilks no tā savā turpmā-
kajā darbā attiecīgas konsekvences
un vadīsies no tām, paturot prātā,
ka padomju rakstniekam nav un ne-
var būt augstākasintereses par
valsts un tautas interesēm.

PSRS Padomju Rakstnieku Savienības
Valdes Prezidijā

Šinīs dienas PSRS Padomju rakst-
nieku savienības Valdes Prezidijs ap-
sprieda VK(b)P CK 14. augusta lēmu-

mu «Par žurnāliem «Zvezda» un «Le-

ņingrad» .
PSRS Valdes Prezidijs pieņēma lēmu-

mu par Padomju rakstnieku savienī-

bas darbu sakarā ar VK(b)P CK lēmu-

mu «Par žurnāliem «Zvezda» un «Le-

ņingrad»».
Padomju rakstnieku savienības Val-

des Prezidijs apskatīja arī organizato-

riskus jautājumus.
PSRS Prezidijs atbrīvoja b. N. S. Ti-

ehonovu no PSRS Valdes priekšsēdētā-

ja pienākumiem.

Savienības darba vadīšanai Prezidijs
nolēma radīt Sekretariātu šādā sastā-
vā: Padomju rakstnieku savienības
ģenerālsekretārs, četri viņa vietnieki
un astoņi Sekretariāta locekļi. Par
PSRS ģenerālsekretāru Prezidijs ievēlē-
ja A. A. Fadejevu, par ģeneralsekreta««
ra vietniekiem b. b. K. M. Simonovu,
V. V. Višņevski, N. S. Tichonovu, A. J,
Korneičuku om par sekretariāta loceki
ļiem b. b. B. L. Gorbatovu, L. N. Lec--
novu, I. G. Semperu (Igaunija)*
A. M. Upīti (Latvija), A. T. Venclov*
(Lietuva), S. I. Cikovani (GruzijaV
Aibeku Mūsa (Uzbekistana) un Ja^
kubu Kolasu (Baltkrievija).

KONKURSS
Tautas dzejnieka J. Raiņa pieminekļa

projektam
Mākslas lietu pārvalde pie LPSRMinistru Padomes izsludina atklātu

konkursu Tautas dzejnieka J. Raiņa pieminekļa projektam.

KONKURSA NOTEIKUMI:

1. Pieminekli paredzēts uzcelt Rīga,
Brīvības bulvāra un Tērbatas ielas
krustojumā (uz trīsstūra veida lau-
kuma iepretī Tiesu namam).

2. Konkursa dalībniekiem jāsniedz
pieminekļa projekts skulptūras vei-
da atrisinājumā, ar dzejnieka tēlu
pilnā augumā.

3. Piemineklim savā idejiskajā saturā
jātēlo Rainis kā savas tautas ģeni-
āls dzejnieks un domātājs, kvēls
revolucionārs un cīnītājs pret tau-
tas gadsimtu ienaidniekiem — vācu
iebrucējiem, ka cilvēces progresa
un tautu draudzības paudējs.

4. Pieminekļa projektam (modelim)
jābūt darinātam ģipsī, attiecībai
pret dabisko lielumu jābūt 1:10. Pa-
skaidrojošām detaļām zīmējumā
(tušā vai akvarelī) — 1:25.

5. Projektam jāpievieno situācijas
plāns, norādot pieminekļa vietu,
pieejas un apstādījumu iekārto-
jumu.

6. Projektam jāpievieno paskaidroju-
mu raksts, kuram jāsatur:
a) pieminekļa idejas raksturojums;
b) paskaidrojumi attiecībā uz būv-

materiāliem pieminekļa celšanai
(paturot vērā vietējo būvmate-
riālu izmantošanu);

c) paskaidrojumi par nepiecieša-
mam konstrukcijām un citiem

palīglīdzekļiem pieminekļa cel-
šanai;

d) orientējoša pieminekļa izmaksas
suma.

7. Projekti jāiesniedz Mākslas lietu
pārvaldei pie LPSR Ministru Pa-
domes līdz 1947. gada 1. martam
— Latviešu un krievu mākslas
valsts muzejā, Valdemāra ielā, ano-
nīmi, slēgtā aploksnē, pievienojot
autora vārdu un adresi (ar moto uz
aploksnes un projekta).

8. Labākajiem projektu autoriem pa-
redzētas šādas godalgas:

1 pirmā godalga 20.000 rbļ.
1 otrā godalga 10.000 rbļ.
3 trešās godalgas 3000 rbļ.

Negodalgotus, bet ievērības vērtus
projektus iegādāsies par 2000 rubjiem
katru.

9. Prēmijas izmaksās Mākslas lietu
pārvaldes grāmatvedība ne vēlāk
kā 10 dienu laikā pēc konkursa re-
zultāta izziņošanas.

10. Iesūtītos projektus izstādīs publi-
kas apskatei Latviešu un krievu
mākslas valsts muzejā.

11. Godalgotie un iegādātie projekti
pāriet Mākslas lietu pārvaldes
īpašumā.

Mākslas lietu pārvalde aicina tēlnie-
kus aktivi piedalīties šai konkursā,
lai Rīgā paceltos ģeniālā dzejnieka un
cīnītāja J. Raiņa cienīgs piemineklis.

Volgas vējš

Valdis Lukss

Latviešu diuuijas gadadienai

Volgas vējš šalca nometnes priedēs,

rudens elpā jau virmoja gaiss.

— Vai gan rudzu lauks plauks vēl un
ziedēs?

Bija daudziem šis jautājums baiss.

Ska.udri šautenes pacēla vīri,
viņu solījums nebija garš:

— Būs no kāškrusta tīrumi tīri,
lai tad Berlīnē beidzas šis karš!

Volgas vējš šalca nometnes priedēs.

Ari latviešu ienaids bij sīvs:

— Prūšu tērauda rīkles vai biedēs!
Līdz Daugavai aizies kas dzīvs!

Un tad šķita, ka viss sācis ziedēt.
Rokas darbs tvēra steidzīgs un spēji
— Karā sagrauto dzīvi ej dziedēt! —

sauca Volgas un Daugavas vējš.

Un tad sākās šie varoņu gadi.
Purvi. Sniegi. Un lietus un sals.
Metās ugunīs rotas un vadi.
Sauca uzvarās Stafina balss.

Volgas t'ēji vairs nebija tuvu,
gāja elpa no jūrām jau līdz —
un tad — katru padomju druvu
tina varviksnās uzvaras rīts.

Viri piecēlās, noratisa sviedrus.

Asi rētās vēl sūrstēja *jods.
Sirds bij klusa — pārskaitot biedrus, —
ari nāue bij kareivja gods
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Tautas dzejnieka J. Raiņa piemiņas sarīkojumi
11. septembrī republikas galvaspilsē-

tā notika vairāki Tautas dzejnieka
J. Raiņa piemiņai veltīti sarīkojumi.

Piemiņas dienu ievadot, Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības valdes lo-
cekļi apmeklēja dzejnieka kapu. īsu,
sirsnīgu uzrunu teica Tautas rakstnieks
Andrejs Upīts. Svinīgajā piemiņas brī-
dī piedalījās Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs b. V. Lācis,
Nopelniem bagātais kultūras darbi-
nieks dzejnieks J. Sudrabkalns, Rakst-
nieku savienības valdes sekretārs b.
K. Krauliņš, Raiņa māsa Dora Stučka
un daudzi citi rakstnieki, kultūras un
sabiedriskie darbinieki.

Tautas dzejnieka piemiņas godināša-
nai atklāja piemiņas plāksnes pie Rai-
ņa vidusskolas, Raiņa bulvārī 8, un pie
nama Merķela ielā 12, kur dzejnieks
dzīvoja ««Dienas Lapas» laikā. .

Valsts rakstniecības muzejā šajā die-
nā atklāja plašu Raiņa dzīves un darba
atcerei veltītu izstādi. Tā aptver visus
Tautas dzejnieka dzīves posmus, sā-
kot ar agro bērnību līdz raženā mūža
noslēgumam. Izstādē redzami arī Rai-
ņa sacerējumi, tulkojumi un viņa dar-
bi cittautu valodās.

Vakarā Rakstnieku savienībā notika
piemiņas vakars. Par Raiņa dzīvi, lite-
rāro un sabiedrisko darbību referēja
rakstnieks Edgars Damburs. Ar māk-
slinieciskiem priekšnesumiem sarīko-
jumu kuplināja Tautas mākslinieks R.
Bērziņš, Nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki V. Krampe, J. Osis, A. Fi-
lipsons, Valsts Operas un baleta teāt-
ra soliste A. Ludiņa un Dailes teātra
aktrise A. Ābele.

Šovakar literāri māksliniecisks at-
ceres sarīkojums notiek Rakstniecības
muzejā. K. L.

Latvijas Padomju komponistu savienības jaunrades sanāksme
Trešdien, 4. septembri, pec īsa va-

saras pārtraukuma latviešu padomju
komponistu saime atsāka savas kārtē-

jās jaunrades sanāksmes, noklausoties

un iztirzājot Nila Grīnfelda kantāti:

«Karā kauta dvēselīte» (Tautas dzej-

nieka J. Raiņa teksts). Dzejas saturā

varoņu slavināšana: par savu tautu

kritušie cīnītāji ir nemirstoši. Raiņa

cildenā ideja atradusi adekvātu iz-

pausmi Nila Grīnfelda mūzikā. Tā ir

lielas formas kompozīcija korim, solis-

tiem un orķestrim, rakstīta kontra-

punktiskā polifonā stilā. Zīmīgi auto-

ra paņēmieni tautas dziesmu tēmu ap-

strādāšanā, sirsnīgie latvisko intonā-

ciju meklējumi; uzmanību saista in-

teresantās svaigās harmonijas. Mūzi-

kas raksturs viscaur atbilst « eksta sa-

turam: dziļi nopietns, svinīgs, tomēr

nekur nemanām drūmas rezignācijas,

pesimisma smagmes. Tas ir latvisks

rekviems ar gaišu optimistisku pamat-

ideju, kas pauž nesatricināmu uzva-

ras pārliecību, ticību tautas nākotnei.

Kantāte izskan gaišā heroiskā paci-

lātībā.
Atklājot pārrunas, LP komponistu

savienības priekšsēdētājs Em. Meln-

gailis izteica savu prieku un gandarī-

jumu, ' ka Komponistu savienības ko-
lektīvais jaunrades darbs iesācies tik
cienīgi un jauki: ar dziji nopietnu,
idejiski saturīgu un vērtīgu lielas for-
mas darbu, kas atbilst tām prasībām,
ko jaunais laiks uzliek mūsu mākslai,
katram mākslas darbiniekam. Jaunā
opusa iztirzāšanā aktivi piedalījās Alfr.
Kalniņš, Jāz. Mediņš, Jēk. Mediņš,
P. Smilga, A. Skulte, Jēk. Vītoliņš u.c.
Pārrunas izraisīja ari dažu vispārno-
zīmīgu akūtu mākslas problēmu, kuru
atrisināšanai būs veltītas nākamās
komponistu sanāksmes.

M. Zālīte



PSRS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS VALDES PREZIDIJA 1946. GADA 4. SEPTEMBRA

REZOLUCIJA
VK(b)P Centrālās Komitejas S. g.

14. augusta lēmums par žurnāliem
„Zvezda" un ,.Leņingrad ", kas Pil-
nīgi pareizi norāda uz idejisko iebru-
kumu Ļeņingradas žurnālu redakci-
ju darbā, uz lieliem trūkumiem rakst-

nieku organizāciju dzīvē un PRS
Valdes darba sakropļojumiem prak-
sē, ir svarīgākais mūsu partijas do-
kuments, kas nosaka PRS Valdes
un visu mūsu valsts rakstniecības
organizāciju tālākā darba kaujas
programu.

Absolūti pareizs CK norādījums
par to. ka PRS Valde un tās priekš-
sēdētājs b. N. Tichonovs nav neko
darījuši, lai uzlabotu savienības
žurnālu „Zvezda" un „Leņingrad"
darbu un ne tikai nav cīnījušies
pret Zoščenko, Achmatovas un vi-
ņiem līdzīgu nepadomju rakstnieku
kaitīgajām ietekmēm padomju lite-
ratūrā, bet pat veicinājuši padomju
literatūrai svešu tendenču un tiku-
mu iekļūšanu žurnālos. Nejēdzīgo
un ļaunprātīgo Zoščenko paskvilu
par padomju ļaudīm un padomju
kārtību, tukšo bezidejlako, ar panī-
kuma un pesimisma garu piesātināto
Achmatovas dzeju sistemātiska pa-
rādīšanās žurnālu ?? Rakstnieku sa-
vienības orgānu — slejās ir Rakst-
nieku savienības Valdes bezdarbī-
bas, bolševistiskās principialitātes,
politiska asuma un atbildības trūku-
ma rezultāts.

Savienības valde, žurnālu redak-
cijas, izdevniecību vadītāji, litera-
tūras kritiķi nav izdarījuši pienācī-
gus secinājumus no žurnālā ,.Boļše-
vik" dotas analizēs par Zoščenko
rakstnieka seju, par cilvēku, kas ir
svešs padomju literatūrai, kas ar
nekaunīgu vienaldzību izturējās pret
padomju tautas lietu pat Lielā tēvi-
jas kara gados.

A. Achmatovas, tipiskās buržuā-
ziski aristokrātiskās salona poēzijas
pārstāves, kaitīgās buržuāziskās teo-
rijas „māksla mākslai", nejēdzīga
estētisma un dekadentiska poēzijas
sabrukuma paudējas, radošās darbī-
bas būtība jau sen skaidra padomju
lasītājam.

Neraugoties uz to, neraugoties uz
šo nepadomju rakstnieku ,.radošās
darbības" acīm redzamo kaitīgumu
mūsu tautas un. pirmām kārtām,
jaunatnes audzināšanas darbā, viņu
raksti tomēr parādījās presē. Valsts
izdevniecības Ļeņingradas nodala
1946. gadā izdeva Zoščenko nejēdzī-
go stāstu grāmatu, kur bija iespiests
grl stāsts ,.Pērtika piedzīvojumi".
kas pilns ar pretpadomju izlēcie-
niem (redaktors S. Soaskis). „Ogo-
ooka" bibliotēkas" iedevumā Maska-
vā lielā tiraftā Iznāca Zoščenko grā-
mata ar to pašu stāstu (redaktors A.
Surkovs).

Achmatovas dzejas iespiestas he
tikai Ļeņingradas, bet ari Maskavas
žurnālos „Znamja" un „Ogoņok".

PRS Valdes orgāns „Literaturnaja

gazeta" atrada par iespējamu
1945. gada 24. novembrī iespiest
Achmatovas interviju un viņas port-
retu, bet PRS Prezidija pielaistās
Achmatovas uzstāšanās Maskavā no-
tika viņas radošās darbības nepel-

nītas slavināšanas atmosfērā.

Saprotams, ka savienības Prezi-
dijs, necīnoties ar svešām Ietekmēm
žurnālos, izdevniecībās un literatū-
ras aprindās, negatīvi ietekmēja ari

visu savienības idejisko dzīvi un tas

orgānu darbību, tieši ar to izskaid-
rojama panīkuma, pesimisma caur-
austu dzeju, nejēdzīgu lugu. tukšu
un nevajadzīgu stāstu parādīšanās
žurnālos „Zvezda" un ,.Leņingrad ".
Tieši tāPēc. ka PRS Valde neveica

īstu vadošu un virzošu darbu, bija
iespējama apolitiskās, bezidejiskās.

no tautas dzīves atrautās B. Paster-

naka poēzijas plaša izplatīšanās, ko

reklamēja atsevišķi kritiķi (A.. Tata-

senkovs žurnālā ..Znamja").

Cilvēki, kas atbildīgi par litera-

tūras vadību literārās organizācijās,
žurnālu un izdevniecību redakcijās,

aizmirsa, ka literatūra ir varens pa-

domju laužu un sevišķi jaunatnes
audzināšanas līdzeklis un ka tāpēc

viņiem savā darba lavadas no ta.
kas sastāda padomju iekārtas dzīvī-
guma pamatu — no tās politikas.
Visa tā rezultātā .radās rupjas poli-
tiskas kļūdas.

Padomju literatūra savā ceturtdaļ-
gadsimtu ilgajā attīstības gaitā de-
va mūsu tautai ne mazumu brīnišķī-
gu darbu, kas spilgti un pareizi attēlo
mūsu laikmetu un tā cilvēkus. Kara
gados un tiem sekojošā mierā perio-
dā padomju literatūras labākie dar-
bi veicināja tautas masu audzināša-
nu komunisma un sociālistiskās
Dzimtenes mīlestības garā. Tomēr
blakus tādiem darbiem parādās ne-
godīgi, bezsaturīgi un nemākslinie-
ciski darbi (Aleksandra Gladkova
luga ,.Jaungada nakts". Raitonova
stāsts ..Tieši pusnaktī". Nijina kino
scenārijs „Lielā dzīve" — 2. sērija)

VK(b)P CK 26. augusta lēmums
par teātru repertuāru pilnīgi pareizi
norāda uz lieliem trūkumiem dra-
maturģijas darbā. Apolitiskums,
lielu dzīves tēmu paviršs un sekls
traktējums, idejiskais tukšums vē-
rojams tādās lugās ka Vodopjanova
un Lāpteva ,.Piespiesta nolaišanās",
brāļu Turu ..Ārkārtējais likums".
Pogodlna ..Lalviniece", Rachmanova
un Risa „Logs mežā". Ribaka un
Savčenko ^Lidmašīna novēlo dien-
nakti" .

Parādās idejiski un mākslinieciski
nespēcīgi darbi, kas vāji apgaismo
dzīvi un aprakstāmo vielu (V. Iva-
nova ,.Ieņemot Berlīni" — žurnālā
..Novij mir", Vejedņickas „Saule no
Austrumiem" — žurnālā «Oktjabr"),
darbi ar neoareizu vēsturisku kon-
cepciju (Sergejevs-Censkis ,.Brusilo-
va pārrāvums"). Žurnāli iespiež ne
mazumu darbu, kas uzrakstīti pa-
virši, nejēdzīgi un liecina par au-
toru neatbildīgo Izturēšanos pret šo
darbu saturu un formu, bet dažreiz
iespiež arī literāri nemākulīgus dar-
bus, kas piesārņo krievu valodu.

Dažu faunu dzejnieku darbos (pie-
mēram, A. Mežirova dzejās) parādās
slimīga tīksmināšanās ar ciešanām,
grūtsirdība. Dzejnieku vecākā paau-
dze nedod pretsitienu šiem motī-
viem. Dažu piedzīvojušu dzejnieku

darbos ieviešas graujoši pesimistisks
noskaņojums (P. Antoko]ska „Ne
mūžīga ciemiņa" — žurnālā „Znam-
ja"), aisraušartās ar formalistlskiem
mēģinājumiem, kas vājina dzeju
idejiski virzošo nozīmi (S. Kirsartova
,.Aieksandrs Matrosovs" — žurnālā
„Oktjabr").

Samazinoties žurnālu redakciju
prasībām pret literāro darbu auto-
riem, daži rakstnieki sāk atstāt
novārtā savu darbu kvalitātes, savas
meistarības celšanu.

Rietumu buržuāziskās kultūras
dievināšanas gars. kas neatbilst pa-
domju cilvēka stājai, kā to atzīmē
VK(b)P CK lēmums, sevišķi spilgti
jūtams dramaturģijā. Visspilgtāk to
apliecina tāds kauna pilns fakts kā
dramaturga Aleksandra Gladkova
no buržuāziskā rakstnieka stāsta
pārtaisīta luga. kurai it kā jāattēlo
padomju ļaudis („Jaungada nakts").
Izdevniecība ,.Iskustvo" izdeva mo-
derno angļu un amerikāņu autoru
mākslinieciski vāju. nejēdzīgu vien-
cēlienu lugu krājumu, kas saindē
mūsu cilvēku apziņu ar padomju
sabiedrībai kaitīgu pasaules uz-
skatu.

Liela dala atbildības par svešu
ietekmju, apolitiskuma, nejēdzīgu,
idejiski un mākslinieciski vāju dar-
bu iekļūšanu mūsu literatūrā gulstas
arī uz mūsu Hteiatūras kritiku, kas
bieži vien aizmirst krievu kritikas
lielās tradīcijas. Beļlnska Cerni-
ševska. Dobrolubova. Gorkija tradī-
cijas. Savā praktiskajā darbā kritika
pilnīgi nepietiekami vadās no Ļeņina
un Staļina ģeniālajiem darbiem un
norādījumiem literatūras un mākslas
nozarē. Līdz šim laikam kritiķi nav
izdarījuši attiecīgus secinājumus no
A. A. Zdanova runas Pirmajā Vissa-
vienības oadomi\i rakstnieku kon-
gresā. Daudzu kritisku rakstu teo-
rētiskais līmenis zems. literāro dai-
bu idejiskā virziena analīzei nepie-

vērš vajadzīgo uzmanību. Lielie
rakstnieki neraksta kritiskus ap-
skatus, līdz ar to pārkāpjot krievu
literatūras cēlo tradīciju.

Padomju literatūras sparīgāko at-
tīstības problēmu nopietnu apsprie-
šanu bieži vien aizstāj pretenciozs
troksnis "par nesvarīgākajiem jautā-
jumiem, kas attālina rakstniekus n ;

radikālajam laikmeta problēmām.
Raksturīgs piemērs šai ziņā ir disku-
sija par dramaturģijas jautājumiem
laikrakstu ,.Literaturnaja gazeta"
un ,.Sovetskoje iskustvo" lappusēs,
Dažu kritiķu (piemēram. A. Gurvi-
.-;.) izteicienos spīd cauri estētisku
subjektīvisms, atraušanās no laikme-
ta pašreizējām politiskajām problē-
mām. Līdz šim laikam dažu kritiķu
un rakstnieku aprindās cirkulē for-
malistiskas koncepcijas.

Kritiķi nemēģina nopietni izpētjt

literatūras attīstības procesus, vis-
pārināt literatūras pieredzi un dot
tai zināmu jēgu. Laikrakstā ,.Litera-
turnaja gazeta" parādījās bezprin-
cipiali un Vulgāri L. Rachmanova
Lztētcieni par Borisova grāmatu par
Grīnu, iespiests estetizējošs un slavi-
nošs Daņina raksts par Smeļakovu.
Daudzu avīzes rakstu teorētiskais lī-
menis zems, tā atrauta no savienības
dzīves, paiet garām galvenajiem
rakstnieku Ideoloģiskās audzināša-
nas jautājumiem, neprot principiāli
un asi kritizēt kaitīgus darbus un
svešas ietekmes literatūrā, neorga-
nizē kritiku un paškritiku literārās
organizācijās.

Rakstnieku aprindās izplatījusies
kaitīga teorija par to. ka nav pa-
tcizi prasīt, no rakstniekiem labus
darbus par mūsu dienām, ka tādi
darbi it kā var parādīties tikai nā-
kotnē. Šī kaitīga un neskaidrā teo-
rijiņa. kas rupji noniecina lielās
krievu demokrātiskās literatūras
tradīcijas, kura visā savā vēstures
gaitā bija progresīva un aktuāla, nav
saņēmusi pretsitienu presē. Nav sa-
ņēmusi vajadzīgo pretsitienu arī L.
Selvinska uzstāšanās, kas sociālistis-
ko reālismu kā mākslinieciskā rado-
šā darba metodi ieteic samainīt ar
..sociālistisko simbolismu". Ukraiņu
rakstnieks Petro Panēs uzstājās ar
.vteoriju" par ,.rakstnieka tiesībām
izdarīt kļūdas". Sī ..teorija" atver
durvis svešu ietekmju iekļūšanai li-
teratūrā. Arī tā nesaņēma attiecīgu
kvalifikāciju no literatūras kritiķu
puses.

Teorētiskās domas atpalicība kri-
tikas un literatūras zinātnes frontē
noveda pie tā', ka mums līdz šim
laikam nav padomiu literatūras teo-
rijas un vēstures, mācības grāmatu,
nav j>at apmierinošas programas pa-
domju literatūras vēstures mācīšanai
PRS Literatūras institūtā.

Atsevišķi kritiķi, tāpat ka ari da-
ži Rakstnieku savienības vadītāji un
tās orgānu redaktori, novērtējot li-
terārus darbus, vadās nevis no pa-
domju literatūras Idejiskās ūn māk-
slinieciskās attīstības interesēm, ne
no valsts un tautas interesēm, bet
no grupu, draudzības, personīgo ap-
svērumu interesēm. Tas pa daļai
manāms ,.savējo" grupai piederīgo
rakstnieku cildināšanā un viņu no-
pelnu pārspīlēšanā, vadoties tikai
no šiem pamudinājumiem un iz-
mantojot šimnolūkam žurnālu un
avīžu lappuses. Tas sevišķi attieci-
nāms uz žurnāla „Oktjabr" redakci*-
iu.

Prezidijs uzskata, ka viens no
svarīgākajiem iemesliem, kāpēc at-
paliek kritika, ir tas. ka šis darba
lauks savienībā pilnīgi nolaists, ka
neviens nav rūpējies par kritikas
kadru teorētisko augšanu, par kriti-
ķu kritikas organizēšanu un par
viņu darbam pienācīgu apstākļu ra-
dīšanu.

PRS Prezidijs pilnīgi neapmieri-
noši vada žurnālu redakciju un iz-
devniecības ..Sovetsklj pisateļ" dar-
bu, kuras praksē it daudz trūkumu.
TllS rādija atbildības sajutās vāiifia-
Sands žurnālu Un avīzes , Litoratui -
naja gazeta" īedakciias aparāta

darbiniekos un veicināta svešu ie-
tekmju iekļūšanu tajos.

Viens 00 lielākajiem trūkumiem
PRS Prezidija un savienības Valdes
darba vispār ir tas. ka tie vāji va-
dīja PSRS tautu literatūru, kas no-
veda pie buržuāziski nacionalistisko
tendenču atdzimšanas atsevišķās li-
teratūrās (piemēram. Kiriļuka rak-
sti par Ukrainas literatūras vēsturi.
chanu feodālā epa par Edigeju cildi-
nāšana Tatarijā un Baškirijā). Sa-
vienotajās republikās sevišķi atpa-
liek kritiķu teorētiskais darbs. Dažu
PSRS tautu rakstnieku darbos at-
zīmējama tendence aiziet no sarež-
ģītām laikmetīgām tēmām tālā vēs-
turiskā pagul nē.

Visi šie lielie trūkumi un pārrāvu-
mi PRS Prezidija un Valdes vadoša-
jā darbā vispār nebūtu radušies, ja
Šo darbu caurstrāvotu atbildības jū-
tas pret. tautu un partiju par tautas
masu audzināšanu komunisma garā
ar daiļliteratūras līdzekļiem, boļše-
vistiska principialitāte, godīgas kri-
tikas un paškritikas atmosfēra. Bet
PRS Prezidijs nebija tāds radoši va-
došs literatūras dzīves centrs , maz
un neregulāri nodarbojas ar ide-
jiskiem jaunrades jautājumiem, ne-
nodrošināja rakstnieku organizāciju
kritikas un paškritikas attīstību.
Prezidija darbā nebija nodrošināts
kolektīvisms, tajā netika Iesaistīts
plašs rakstnieku aktīvs. Prezidija
sastāvā ne mazums tādu rakstnieku,
kas neveic savus vado|o literāturas
darbinieku uzdevumus.

Daži rakstnieki stāv nomaļus no
radikālajiem laikmeta jautājumiem,
nepazīst dzīvi un tautas prasības,
neprot attēlot padomju cilvēka labā-
kās rakstura līnijas un īpašības. Tā
vietā, lai rakstnieku radošo darbību
virzītu literatūras tālākas attīstības
interesēs, PRS Valde faktiski attāli-
nājās no rakstnieku jaunrades vadī-
bas, neko nedarīja, lai celtu rakstā-
mo darbu idejiski māksliniecisko lī-
meni, necīnījās pret nejedzīgumu
un nemākslinieciskumu literatūrā.

Nepieciešams radikāls lūzums Pa-
domju rakstnieku savienības idejis-
kajā disīvē un darbā

VK(b)P CK norādīja, ka padumju
literatūras, visprogresīvākās ' litera-
tūras pasaulē, spēks ir tas, ka tā ir
literatūra, kam nav un nevar būt
citu interešu kā tikai tautas un
valsts intereses. Padomju literatūras
uzdevums ir palīdzēt valstij pareizi
audzināt jaunatni, atsaukties tās
prasībām, izaudzināt jauno paaudzi
mundru — tādu, kas tic savai lietai,
nebīstas šķēršļu, ir gatava pārvarēt
kuru katru kavēkli.

Tāpēc katru bezidejiskuma, apo-
litiskuma, principa „mākala mākslai"
sludināšanu VK(b)P CK nosoda kā
svešu padomju literatūrai, kā kaitī-
gu padomju taUta.s un valsts intere-
sēm. Tādai sludināšanai nedrīkst
būt vietas mūsu žurnālos, grāmatās
un literāro organizāciju dzīvē.

Rakstnieku savienības Prezidijs

Uzskata par nepieciešamu savas turp-
mākās darbības pamatos likt V'K(b)P
CK norādījumus, kas Izteikti lēmu-
mā par žurnāliem ..Zvezda" un ,.Le-
ņingrad". un noteikti pārveidot, ide-
jiski mākslinieciskās vadības meto-
des. Cīņa pret svešām ietekmēm li-
teratūrā, pret katru bezidejiskuma
un apolitiskuma izpausmi, padomiu
rakstnieka kā uzticīga un jūtīga
taiftas un padomju valsts interešu
izteicēja, kā partijas palīga tautas
komunistiskai audzināšanai, veido-
šana. — visam tam jākļūst par
Rakstnieku savienības darba galve-
no saturu.

Padomju rakstnieku savienības
Prezidijs uzskata par savu svarīgāko
uzdevumu pievērst tiklab Rakst-
nieku savienības vadošo orgānu, žur-
nālu un izdevniecību, ka ari visu
rakstnieku uzmanību laikmetīgām
tēmām, mušu tautas varonīgā darba
tēmām par sociālistiskas saimniecī-
bas atjaunošanu un attīstību, fttflpU-
ĶUlUļtJi padomju eilveka labākas pu-
ses un īpašības, ko las parādīja Lie-

lais, tēvijas karā un ko tas tagaef
ar jaunu spēku parāda tagadēii
celtniecības darba. lai stiprinātu
mūsu sociālistiskas Dzimtenes vare-
nību.

Rakstnieku vidū sistemātiski jā-
propagandē partiias politika iekše-
jās un starptautiskas dzīves pamat-
jautājumos, rakstnieki plaši jāinfor-
mē par partijas un valdības lēmu-
miem.

Viss Šis darbs .jāpiesātina ar ak-
tīvas, uzbrūkošās komunisma ideolo-
ģijas kaujiniecisko garu.

Nosodot darbus, kuros izpaužas
tās vai citas buržuāziskos Rietumus
dievinošās parādības, kas tik nerak-
sturīgas padomju ļaužu stājai, rakst-
niekiem, ar Ļeņina un Staļina mācī-
bu apbruņotiem, jāatmasko kapitālis-
tiskais ielenkums, jācīnās pret tā sa-
gandējošo ietekmi, jāizskaidro mo-
dernā imperiālisma veids, kas slēpj
sevī jaunu asiņainu karu draudus.

Rakstnieku savienības Prezidijs
uzskata par nepieciešamu, lai visas
rakstnieku organizācijas, žurnāli un
izdevniecības paaugstinātu prasības
par mākslas darbu kvalitāti, neļau-
jot parādīties klaiā paviršiem, bez-
jēdzīgiem sacerējumiem, kas liecina
par nenopietnu, sasteigtu darbu, kas
piesārņo mūsu literatūras valodu.

Šī noteiktā pagrieziena realizē-
šana visā Padomju rakstnieku savie-
nības darbā pilnīgi iespējama, pa-
matojoties tikai uz taisnīgas princi-
piālas kritikas un paškritikas izvēr-
šanu starp rakstniekiem.

Kā tuvākos praktiskos noteikumus
Prezidijs uzskata par nepieciešamu:

1, Atbrīvot biedru N. S. Tichono-
vu no Padomiu rakstnieku savie-
nības Valdes priekšsēdētāja pienā-
kumiem.

2. Sasaukt oktobrī PRS Valdes
plēnumu, lai apspriestu Rakstnieku
savienības darba pārkārtošanu sa-
skaņā ar VK(b)P CK norādījumiem.

3. Ieteikt PRS republikānisko sa-
vienību valdēm un apgabalu noda-
lām sasaukt septembra sākumā
rakstnieku sanāksmes CK lēmuma
apspriešanai. Komandēt uz lielāka-
jām organizācijām PRS valdes lo-
cekļus, lai praktiski palīdzētu CK
norādījumu izpildīšanā. Sai paša
periodā sasaukt visu Maskavas
rakstnieku sanāksmi.

4. Tuvākajā laika apspriest žur-
nālu ,.Oktjaln . ..Znamja", ,.Novij
mir" redakciju. ..LiteratuMaja ga-
zeta" redakcijas un izdevniecība
..Sovetskij pisate)" ziņojumus CK
lēmuma praktiskās realizācijas grie-
zienā. Palīdzēt žurnālam ..Zvezda"
un PRS Lhm'J. radās nodaļai vis-
drīzākā laiki radikāli pārkārtoties,
pamatojoties uz CK norādi jumiem.

5i Radikāli pārkārtot visu PRS
darba sistēmu jaunu literatūras kad-
ru sagatavošana. Palīdzēt darba L.-
teralurās institūtam, radot tanī lab-
vēlīgus d/.ivcs un darba att '
Un nodrošinot IflštltUtB riaibib;,i PitS
Valdes Prezidiji» sistfertatlskU ie-
tekmi.

6. PRS Vaid,. , Pir/idijam izstrā-
dāt paņēmienus Un iztirzāt jautāju-
mu par kritiķu kadru teorētisko zi-
nāšanu Un politiskā rUdīiuma nani-
ŠanU. par šo kadru nodrošināšanu ar
Pienācīgiem darba apstākļiem.

7. Izslēgt no Padomju rakstnii
savienības M M. Zoščenko un A. A
Achmatovu ! a II savu radošo darb-j
neatbilstošus PRS statūtu 2. para-
grāfa prasībām, kas nosaka, ka uar
Pftdofllju rakstnieku savienības bied-
riem var but rakstnieki, .kas stāv
uz padomiu varas platformas un pie-
dalās sociālistiskajā celtni' I \bi

PRS Preeldiis uzaicina visus rakst-
niekus cieši apvienoties ap VK(b)P
CK uzliktu uzdevumu veikšanu un
apliecina Partijas Centrālajai M-
mltejai un biedram Staļinam, ka
rakstnieku organizācijas novērsis
atklātos trakumus un boUevidtiski
izpildīs VKiblP CK lēmumu.



RAIŅA PIEMIŅAS DIENĀS
Pagājušā gada septembri Padomi.

Latvijā un visā Padomju Savienība
Raiņa varde atsk eminot lielā
latviešu dzejnieka 80. dzimum
Ap''!s, un no jauna mēs ai
pacilātu Uzmanību pievēršamies Rai-
nim, -— Raiņa dienas, It. un 1
tembris. latviešu, tāUtai kļuvuši
tas piemiņas dienas, kuras nēatzīmē-

Bepal rīdīsim garam nevienu gadi .
i- ieaudzis Padomju Latvijas dzi-

kO veido darba tauta, un tā devu-i
spĒku dzejniekam visa viņa mūzā.

aa piemiņas dienai katru RHd i
pārlūkojam viņa atstāto mantojumu
un redzam, ka tas kļūst arvien mirdzo-
ša ks. kn tas mušu tautas attīstībā iz-
kristalizējies, kļuvis stabils, kļuvis par
vienu no mūsu kultūras pamatiem.

- Nav nemaz jāaizver acis, kad domās iz-
sekojam ari dzejnieka paguruma mirk-
ļiem uft ni:Btl iiem maldiem, ko Rainis
pārdarvoja, no trimdas maias atflrie-

Viņam īsu brīdi bija licies, ka pie
bildislec Laika veča Vldevuda vēlē-

«Ugunl un nakte- ( Lai Visiem
darbs, ļai Visiem dusa, lai katram vali
pec saules sniegties??). bet jau drīz
vien sirdi skāra vllŠfinl», 1918. g. viņš
bija rakstījis Jauniem, kas nezin, Ve-
ciem, kas aizmirst: Revuluciiu sargā':
'.atviju glābt!> (Kopotu rakstu 3. sē:.,
Ti. Ipp-k Un gandri/, ios pašus vārdus

lieks atkārtoja vienpadsmit, gadu
vēlflk, lflM. gada sakumā, tātad savas
naVBi gadā: «Sakal jauniem, kas ne-
zin, Sakai, veciem, kns aizmirst: Re
Vbluaijaa gūto sargfit! Latvijas brīv:
glābt! Nemūžam neatslābt!.-. (Kop rak-
stu 11. sēj., 12. \pp). Ar varu un viltu
ftsini tolaik atrāva nn viņa īstajiem
draugiem, ciņu biedriem, kas atrad^s
Padomju Savienībā Ufl pie kuriem
viņš Villjll pārcelties dzīvot. 1626. fis-
d6 Rainis bija Maskavā, kur piedalī-
ja* Baltkrievija:- Zinātņu akadēmija,
atklāšanas svinībās, un no turienes
dzejnieks rakstīja uz Maskavu savam
draugam Paulam Daugom, kas
ieguva dusas vietu 'Raiņa tuvumā,
«Mēs vairs nekad netiksim aveJ

Mēs vienmēr esam bijuši draugi .
Raiņa pieminas dlertās --aka Latvijas
darba tauta. Latvijas darba ļaudis ne-
aizmlrsis dzejnieku ub cīnītāju, kas no
jaunībai dienam karoji- par bfiviBu,

S
:a*OletariHta uzvaru. Neapdzēšamas

rāzmo Piektā gada liesmas, kas revo-
lūcijas dziesminieku, tautas tribūnu,
ieskani sarkanā gaismā. Visur un vien-
mēr Latvijas darba tautu iejūsmina
Raiņa lugu varenie tēli, vada viņa dzī-

ves mācība* un cīņas saucieni, vīna
'dejas par nākotnes valsti. Šis

nav realizējamas buržuāziski iekārtā.
iek&rtas sagraušanu ar

varu proletāriskās revolūcijas
? idejas patvisu cilvēku un tauta

brālību, par strādnieku sociāli
nākamības valsti prasa proletārisko re-
volūciju» , apcerējumā "Rainis un re-

akl secina Kārlis fcri
lins (Karogs., U./.2., 1945.). Raiņa
sirdī vienmēr degusi revoluclja.-
ma. Ievadā latviešu rakstniecības krā

jumam, ko rub. g. krievu valod
deva Gorkiis un Brjusovs. Fani, . '.-"irs rakstīja: «Rainis Ir prolei.
cīņas dziesminieks, proletariāta galu
Gareniskās uzvaras gludinātājs, vai i
eelo centienu un Sapņu tulks». Cīņas
dziesminieku, uzvaras sludinātāju un
sarmu tulku piemin kā savu dāi? ???, .
eela biedru un vadoni Latvijas darb< ;
tauta. Kas aizgājis pie Raiņa kapa. tas.
Pieminekļa īāTĪ raudzīdamies, atcer '
Salna dzejolī "Jaunais spēks-» , kur sla
vlnāta cilvēka gara uzvara: «Brīvs
kaut to slēgtu. Un mūžīgs celsies viņ>
ar saulec lēklu!»

Rainis latviešu rakstniekiem un vi.-r
nozaru māksliniekiem nosaka lielus Li
devumus, rāda teļu. dod sajūsmu. Kari
aktieris tēlo Raiņa lugas varoni, vii*
pārdzīvo tik dzijas jūtas, kādas
? var atraisīt ne Šekspīrs, ne cits kāds

inju gebijs. Kad komponists ie-
ūrpj skaņās Raiņa tekstu, viņš saplū- t
ar savu tautu, tās pngāini un nākot m
visdziļākajā pārdzīvojumā. Kad glrz
nnfSjs rada d<*kr»rneijās Raiņa lug <
Viņa krāsa» urt līnijas veidojas saskaņa
ar tautas daiļuma izjūtu, kurai viņš
bieži velti meklējis pieeju un izteiksmi
savos darbos. Rainis iedvesma lielu vē-
rienu, ralnisku, varonisku Ittltf kat-
ram māksliniekam, kas apveltīts ar
patiesu talantu; Raiņa darbos BilIBJ
neizsmeļams radīšanas, ideju, jūtu un

-'ojumu avots.
Rakstnieks nevar picpltikl pie Sā

tik kārām un brīvām lūpām ka
? ks. gleznotājs, skaņradis, aktieri.-:

rakstnieks nevar pārveidot vai atvei-
dot Raiņa tēlus, pārcēli cilā pil
viņa idejas, pats darbodamies Saiņa

? mas latlka. Rainis ir paraus.'
laina kalna Virsotnē, mēraukla. I
-pi audējs. Rakstnieks operē ar kon-
krētu materiālu, izaug no paŠfli dzīve
viņam pašam jāmeklē viebi un jāatrod
forma. Viņš uzšķir Raiņa grāmatu, mi
tā viņa dvēseli pilda bijīgām lai
Cik kaisli tur bango jūtas, cik rūgta -
un ledainas ciešanas, cik saulain*

prieks, cik augstu un tālu aizlido do
mu putni, cik traģiski . a iķetini
re/ģijumi. cik dl
briesmās varoņi! Kāda tnefsl
da gaume, kāris spēks! Bet d/ive rit tā
tāk. no 1029. gada aizritējuši jau 17, m
1866. gada 81 gads, pārvērtušās d«\
dzas lietas, jauna kļuvusi dzimtene, iz

cīnītas lielas cīņas, un katrs gads, katrs
mirklis nāk ar jauniem uzdevumien
Tiem jārod savs piepildījums . Tie

Iflami rainiski. katram rak^-
niekam jārod pašam savs atflslnājUrn
kas saskan ar laikmetu un sabiednl
ar sociālisma valsts. bOjIeVikU paftlj
Staļiha nosacītiem mērķiem. Darba:
jāizaug no reāliem apstākļiem. Bet tai
nlsks var būt, rtttthtkarfl jābūt V
rlenom, plašumam, dziļumam, ruinisk, ,
kvēlei jādeg rakstnieka tirdi.

Raiņa darbos iedziļinoties, mum
iztver galvena līnija, zelta pavedicr,
āsajūl Raiņa sirds. Buržuāziskās
Ijas, Ulmaņa un viņa budžu dil

. tu okupācijas gado
Raini un viņa darbiem bija salai
raibu raibie mošķi, pērkami suJ

tlha kungu kangariskie kalpi,
/i kā velni ap Lāčpl si nogrimušaia
Burtnieku pili. Lāčplēsis arī vai
illdēt Raiņa vieta: Nav pagātne.

ras. mans ceU
jauns». Rainis
krž bijis un mūžao.

Iks iaim.-. jo
cīnīji* s par Jauno

iull pret vecu
. ar augšupejoš.'.

šķiru, proletariāti'..
mu vainag^-

deg ap vīna ceļu
galvu.

Tādēļ ka Rau.
idejas ir revoluciona-

jaunas, viņu ie-
ļusi un viņa \ āl

; Ierakstījusi c

JOS darba
. vēl nekad ii1

piedzīvotās kaujās
Padomju Savienība

ia uzvaru liek,-
aa. ar nepiedzī-

votu sajūsmu padom-
ju ļaudis cel sociālis-
ma valsti. Sai vals'i
piepildās Raiņa vis
dārgākie un vistālā-
kie, vispārdrošākie
sapņi. \

Tie ved tālu un tie
la tviešu takainiekiem
rada lielus pienāku-
mus. Raiņa piemi-
ņas dienā,s rakstniek,
no jauna atcerēsies,
ka padomju tauta,
boļševiku pa i
biedrs Staļins no
rakstniekiem, māksli-
niekiem, zinātnie-

kiem gaida lielus
darbus, kas visā dzi-
ļumā un plašumā pa-

rādītu pēdējo gadu grandiozos noliku-
mus, vareno tagadnes rosmi, nākotnes
mērķus. Rainis sev vienmēr nosacījis
augstus mērķus un bieži radījis lielus,
nemirstīgus darbus. Viņš droši ķēries
pie svarīgām problēmām, viņš sen,

nes lēļos iedvesis jaunu dzīvību.
ii padarījis aktuālu, viņš dzīvoja

vienu dzīvi ar tautu. Viņa lielais pie-
mērs lai iedvesmo latviešu rakstnieku--!

J. Sudrabkaļus

RAINIS MŪS MĀCĪJA CĪNĪTIES
Palņa cīnītāja un dzejnieka vārds ir

( iešl saaudzis ar lal\ie :'u laulā,, ilgām
pēc brīvības, tās nerimstošajām ei~

Par sociālismu. Viņa rIzeja vien-
biļa kā bagātīgs avots, nu feUfa

darba tauta ? v.n tlCību
savam Spēkam tiijas revolūcijās, palī-
dzēja nokratīt Inu VafaS I§aU-
|US| un lielfl fēVlj - .ados Raiņa
kvēlie vārdi flt |fl latViēSU gVardv
durkļu smailēs. Lūk, tāpat ari, nnn-
ļot par latviešu tautas revohieionatvm
kaujas tradīcijām. miS minam liela
rt'iiņa vārdu, kas bija Sd trailieiju ak-
tīvs lidzveldntajs Un daiba taulas .
ņu iedvesmotājs par labāku d?»īvi. Viņa
dzeja: : lS Sija ticību cīnītāju rin

mācīja nepagurt pēc zaudētā n
īni arvien asināt ieročus un ticei.

ka vienreiz sabruks satrunējušās kapi-
tālisma pasaules balsti:

«TI nevar palikt — un nepaliks.
Par velti cerat, ka straume sīks,
Ka ūdeņi pārskries un aprimsies
Un atkal viss pa vecam ies.

cik stiprie cik skaisti mirdz.
dziva ilgojas sirds —

ieVar palikt, tā hebaliks:
jāašajfh pamatam jauns viss tiks.

Tautas ri/<\miekā Raini, kas »l

SkvU IfehijU nārba tadtaš brīvībai, fe-
volucloriarie einTtāji redzēja savu eēn-
tiēflU Sfšllgtikb iznaudumn. jo Rain-
bja viņu cīnās liclāicals un lapāKab

lieks, kās palīdzēja uzvarēt. Lai
tikai a'ceramie^ buržuāziskā^ diklatu-
rns lālku Latviiā. Reakcija visādi cen-
tās salauzi darba tautas revolucionāro,

h gribu. AoŠffiaeēi risu skai-to
un vērtīgo , kas bija tautā, tā šaVu
ieroc' vērsa ari pret Raini. Ruržuazi-

kās Latvij :ologi visnekaunīgākā
kārtā gribēja pārvērst Raini par IftUru
nacionālu dzejnieku, kam it kā sveša

dhieku šķiras ideoloģija, tātad ari
da lautas tiesībām.

T ,,; ,; . Raiņa vērtējumu» dair-
nn torel SjS ? iskolas ka-

is, visās skolās un buržuāziskos Le-
ti 'imnš

r3et mazināt pauna kā strādnieku SĶi
fns identi, UdējS H07 ml
cionarie spēki neb i Viba :':-
fiyi piederēja Hkai darba (aulai un vrnu
tai nevien* nevarēja atņemt. Viņa dsirbi
tai rieva cfni-
tieg ufl ' irai pat tad. kad re-
akcijas tumšie spēki šķila si inaip l
varu JaUflleŠi revoluclnmu ?
BttādnietiBa vn eemniecība l
vn lielgrunlnieku tīrumos, i
vi, , „ n ,,; :;.-, [drtiekU sanāksmēs
toja Ralņfei vaidus:

ttij lēni saule
Griežas uz pavasari,

1 i, n< tie nāve.
Ne vārnu bari.»

Raiņa dzejas ^Lauztās priedes- ugu-
nīgie vārdi bija neizdzēšamiem bur-
tiem ierakstīti darba tautas cīņu karo-
gos par padomju varu. skanēja ka
bargs ūn nenovēl sams spriedums un
izaicinājums naidīgajai pretvarai
apspiedēju šķirai:.

BrāB bangas, tu naidīgā pretvara -
Mēi tāh s sniegsim, kur laimība!
Tu vari mūs šķelf. tu vari mūs laujtt —
Mēs sniegsim tāles, kur saule aust!

Tikpat raksturīga ir Raiņa ?iciba
darba laužu tadoSajicm revolucionāra-
jiem spekiemt kas tik suģestējoši skau
daudzos viņa dzejas darbos Un. Rainim
bija Viens no tiem dzejniekiem, kuru
darbos strādnieku cilvēki mācīja.-
augstu novērtēt savas šķiras lielumu
un droši skatiiieg visu nedienu gaitā.
Saules rildienu Rainis mācīja iekarot

sīvās cīņās ar tautas Ienaidniekiem, ku-
ui sakāve ir neizbēgama, vadoties no

; i&kdem sabiedrības attīstības li-
kumiem:

Mēs ViēnU mācījāmies šinīs briesmās:
rtā mūžam mūsu spēks nav pārvarams.
Ka pērkongrāviertos un uguns liesmās
Sveiks jaunās atnākošās šķiras nams..*

Bet izkarot tautas brivfbu var tikai,
neielaižoties kompromisros ar ienaid-
nieku, nesamierinoties ar pusceļu uz
mērķi, bet ejot līdz galam, kamēr tie'-.
Piepildītas lolotās tautas cerības. -Veco
būs noārdīt nost, tad lika: jaunam

I eļš.. — lūk. Raiņa Vārdi, kuro-
Vētftģi klauSljUSiēS mīisu tautas labākie
dēli un meitas, ejot smagus ciņu coļte
smokot cietumos, ejot nāvē par savu
lietu. Tāpēc nav brīnums, ka pat Raiņa
llftletrtt ? plutukratiskās Latvijas va
rasviri'izmeta vai.no visam sabiedris-

dēm un skolām: Rainis viņos
iedvesa bailes, un viņi mētunāia izn" -
kinalios ar latviešu tautas hlīlēko
dzejnieku cīnītāju. Bel velti! Raiņa
dzeja sduca zem kauju karogiem jau-
nus Cīnītājus, asināja viņu gribu u.<
varēt) rādija pareizo un vienīgo ceļu:

Tas jaunais laiks, kas šalkās Ins.
Tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs,
Ikvienam ir rokas jāpieliek,
Lai lielais darbs uz priekšu tiek

Cik bieSI Rainis bija saaUdfciS ar sa-
uļu, cik dziļu Ufl nedalītu cieņu
eguva plaāāfeajbS iedzīvotāju sla-

nos rāda viņa nelegāli izdotais dzejoju

R tirlla eina SttUCējS . !:
[930. gada un kļuva par popUk

rāko jaunatnes grāmatu, kaut ati ta
lasītāji riskēja ar vajāšanām no plū-
tokratiskas valdības puses. Šis krājums
bija katra einilāja nepil I kā ro-
kasgrāmata, kas mācīja dzip nīst bur-

žuāzisko iekārtu, sagraut to un nodibi-
nāt padomju varu, nevērojot nekādus
upurus, kā to mācīja Rainis dzejolī
Pastarā tiesa» un daudzos citos.

1040. gadā piepildījās latviešu iaulas
labākās ilgas, — tā bija nometusi no
saviem pleciem smagumu, kas spieda
to ilgus gadsimtus. Tās bija arī Raiņa
karstākās ilgas, jo bija atnāca bargais
tiesātājs, kas iztrieca apspiedējus rto
viņu tempļiem, un tauta uzgavilēja jau-
nai saules dienai lielajā padomju Uu-
tu draudzīgajā saimē. Raiņa vārdi:
Kas visu grāvis, tas sagrauts pats, uz

- ii- atgriezies saules rats . sāka
skāfltl ar jaunu no/imigumu, tic bija
realizēti. Latviešu tauta uzsāka
lielu, nekad neredzētu darbu, kura v.:-
ia salūza -tīrais liktenis, kas tik ilgi
lo bija smacējis,

So kūsājošo darbu uz laiku pār-
trauca vācu fašistiskās armijas iebru-
kums padorhMU dzinltettē. Latviešu ze-
mi a.tkal mīdīja lās mūžsenais ienaid-
nll : . Ralfla demifsttgās dzejas vār-
smas atkal sauca i lautas brī-
vību un neatkarību, mācīja bez. kurne-

vi.-'as grūtības un liks!-'.-.
Sēja nedzēšamu naidu prel vācu iebru-
cēiiem. audz ināja cinītājos varunīK,
un gatavību Btddl visu sociālisma ide-
jai:

...Un zini: augstākā ideja,
Ta neuazisl cilvēka žēluma;

Kas vitras ugunis iededzies.
Tas noprasa, vai vin-': bojā n -:

Ne sevi, ne cita tas nevēro,
Tas ziedo tai savu Visdārgāko».

Latviešu tautas labākie dēli un mei-
tas Sarkanas Armijas rindās un Bfcrti
zanos rādīja neaizmirstamus varonības
un padomju patriotisma piemērus, un
viņu vārdi nekad neaudīs tautas pie
miņā. Nīst un sakaut ienaidnieku
arī šajā bargajā cīņā viņus n
Rainis, kura revolucionārā dzeja ska-
nēja visur, kur padomju tauta cīnīji-,
ar ienaidniekiem, kur pukstēja viņas
wii*ds un dimdēja soli, kaļot uzvaru.

Ari laaad. pēc uzvarām vainagotā
Tēvijas kara. tautas mīļākā dzcnieka
vardi nemltigi sauc uz priel.su. ta-
gad Vlttl Vairāk nekā jebkad pieder
darbfl tautai) kas viņa -rtluinaja
rod sajūsmu un prieku dzīves atjauno-
šanas un jaunrades darbam.

Dzejoli -.Laimīgie jaunekli . I
runā cīņās par tautas laimi un br'Vt-
bu kritušajiem:

?Jus, seni piepildot, izpildījāt
urnu ufl aizejat m

Bet Jūsu tīzIVe dzīvo iekš mūsu dzi\ rs;
evi piepildot, uzcēlāt mūs

lo lielo darbu darīt, kurš pate d/i\

Un latviešu tauta atdos ViBUS Spēkus
lielajām datvei darbam, piepildis iii -

lējumus Un sapņus un
savās sirdis ienesis revolucionārā Tau
tas dzejnieka gaišo vārdu komuni

nakotia . VI. Kauptizs

Pttmiļtas pbrl..Mo-s. ko }\ .M/ilt mhn ,iii- tipi - Riii '.in t'il liii i. -. :t ,, pte itu ''ļuIelālikur Rainis dzivoja Dienas Lapa.s laikā.

TAUTAS DZEJNIEKA
RAIŅA MUZEJS

Mūsu Tautas dzejnieka Raiņa die-
nas — viņa dzimšanas un miršanas
piemiņas datumi — 11. un 12. sep-
tembris — katru gadu izvēršas ttar

kultūras svētku dienām. 8$tls
dienās mēs ai vienu dziļāk ap/ina-
mies, ka~ mums ir Rainis un ko darba
tautai devusi Raiņa ri/cia. Raiņa dzeja
neļauj atslīgt <veckārtibā -, ka viņš
nosauc veco Inužuazisko sabiedrību. Si
tieksme uz jaunu sociālistisku mērķi

Ralfla dzejasdzīvībasavotsRaiņa dzeja Ir kā liels ugunskurs.
ir gul dzivibag uguni un garigu

( nerģiju visa mušu darba tauta, tas
rakstnieki un mākslinieki.

līs Raiņa dzejas mantojuma un ga-
ra enerģijas saglabāšanas run pētīšanas
darbs sakoncentrēts Raiņa muzejā.
Te «r saVākti kopā bezmaz visi šlmbri-

ii pieejamie vai konstatētie mate-
riāli, kas attiecas uz Raiņa dzīvi un

n. Šie darbi kjūst jo reljefāki .
tOt tos ari ar darītāja dzivi un Viņa

personību.
Raiņa muzejs savu tagadējo nosau-

kumu ieguva tikai nesen. Lidz tam
audis Latviešu Tautas dzejnieka

Raiņa literārais fonds».
So fondu nodibināja padomju laikā

lf)40. g.) Raiņa 75. dzimšanas gadā.
las PSR Augstākās Padomes Pre-

zidijs izdeva dekrētu par šī fonda di-
bināšanu, nosakot, ka tas radīts «Lat-
viešu Tautas dzejnieka Jāņa Raiņa 11-

darbu un dzīves pētīšanai un 6o
darbu un pētījumu publicēšanai un
popularizēšanai».

Tai pašā laikā Rainim piešķīra art
latviešu Tautas dzejnieka nosaukumu
Ufl viņa literāro mantojumu izsludināja
par tautas īpašumu.

Fonds pārņēma savā rīcībā vigus Rai-
ņa manuskriptus, vēstules, uzmetumus
un citus arcniva materiālus, kā art
priekšmetus, kas raksturo Raiņa dziv,
un darbību.

Fonda darbu pārtrauca karš 1941. ga-
da jūnija beigās, kad vācu fašistu ka-

Ika iebruka Rīgā.
An fonds nepaglabās no hitleriešu

anām. Nolaupīts viss fpnda prak-
tiskais inventārs: vairāki moderni rak-

tldii lielāks skaits krēslu, divi lie-
li ugunsdroši skapji, skapis ar ķimikā-
lijām, «bibliotēkas skapji un cits inven-
?:ii'>. atsavināta fonda māja, kas bija

ai vērsta par flotes lazareti.
Raiņa fondu likvidēja. Fonda «ne-

vērtīgā ' dala (t. i. — materiāli nar
Raiņa dzīvi un darbu) bija nonākusi
Rakstniecības muzejā un tā kara laiki»
novietnēs.

Kad Sarkanā Armija atbrīvoja Rīgu,
Rakstniecības muzejs un līds ar to
Raiņa fonds varēja sākt darboties uz
jauniem zinātniskiem pamatiem, saska-
ņa ar jauniem principiem. Fonds oali-

i darbībā ar Valsts Rakstniecības
muzeju.

Kāds veids un saturs ir Raiņa mūsē-
jam, to joti labi var redzēt Raiņa dzī-
vei un darbiem veltītajā izstādē Valsts
Rakstniecibas muzejā. Tur abi muzr ii
izveidojuši bagātīgu Raiņa dziVes un
darbu ekspozīciju. Te redzam, cik ba-
,; Uga ir Raiņa dzīves un dzejas epo-

peja un kādus raksturīgus laikmetu-..-,
aptver Raiņa dzive un darbi».

Nozīmīgs ir Raiņa muzeja izdevnie-
cības darbs. Jau pērn iznāca Raida
darbu izlases pirmais sējums ' ar Raiņa
dzejām, un visi Raiņa dzejas cienītāu
joti gaida drīzā laikā otro sējumu ar
(Iramam, kas jau nodots iespiešanai.

Liels pasākums, ko veic muzejs, ir
Raiņa Kopoto rakstu akadēmiskais ie-
devums, kura pirmais Sējumi ap 40
lokšņu apjomā jau nodots iespii
Raiņa kopotie raksti iznāks vismaz 20
sējumos. Tic būs bagātīgi ilustrēti ar
dzejnieka portretiem, dažādiem a'tē-
liem, rokrakstiem, apcerēm, plašiem ko-
mentāriem un ar jauniem pētījumiem
pamatotu biogrāfiju.

Interesants muzeja izdevums 6Us
i gadagrāmata ar ļaunākajiem pē-

tījumiem par Raiņa dzivi un darbi:
Raiņa muzejs nodots Latvijas PSR

Zinātņu akadēmijas pāraiņa. Tas vēl
vairāk uzsver muzeja zinātniski pēlniē-
i isko uzdevumu, kam arvien dziļāk un

i jāizceļ Raiņa darbu lielās vēr-
tības. K. Ftoitthpru*



LATVIEŠU PADOMJU RAKSTNIEKU SANĀKSME
Š. g. 10. septembrī Rakstnieku savie-

nībā notika plaša Latvijas padomju
rakstnieku sanāksme, kas apsprieda
VK(b)P CK lēmumu par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad«, Rīgas ku'itli-
ras un mākslas darbinieku š. g. 31. au-
gusta sanāksmes rezolūciju un PSRS
Padomju rakstnieku savienības Valdes
Prezidija š. g. 4. septembra rezolūciju.
Referēja RS valdes sekretārs K. Krau-
liņš. Debatēs piedalījās bb. J. Vanags,
J. šūmanis, A. Grigulis, 11. Pelše, C.
Dinere, E. Zālīte, J. Niedre, E. Sokols,
G. Maksimovs, I. Muižnieks, I. Lēma-
nis. L.Ļesnaja, L. Zakss. Sanāksme pie-

ņēma rezolūciju, kura pieņēma VK(b,T
CK lēmumā un rezolūcijai izteikto-- no-
rādījumus par kaujas programu Latvi-
jas \'R savienība- un atsevišķu rakst-
nieku turpmāka darbā. Sanāksme uz-
deva Latvijas PR savienības valdei ra-
dikāli pārkārtot savu un Karoga , tā-
pat Literatūras un Mākslas redakciju
darbu tā,lai nekavējoties novērstu visus
uzrādītos trūkumus un kļūdas, izvērstu
stingru, boļševistisku principiālu kriti-
ka un paškritiku un kļūtu par latvie-
šu padomju rakstniecības idejiski vado-
šo centru. Sanāksme nolēma, ka no-
teikti uzlabojama un aktivizējama

KS sekciju darbība. Sanāksme uz-
dod ikvienam rakstniekam dziļi apgūt
sociālistiskā reālisma metodi, ar vislie-
lāko nopietnību iedziļināties marksis-
ma Jeņinisma teorijā. Cīņai pret sve
šam ietekmēm, pret visādām b< z-
idejiskuma un apolitiskuma izpaus-
mēm latviešu padomju literatūrā,
rakstnieku uzmanības saasināšanai uz
aktuālām tēmām sociālisma celtnie-
cībā un uz labāko padomju cilvēka
īpašību attēlošanu jātop par galveno
saturu Latvijas Padomju rakstnieku
savienības turpmākajā darbā.

LATVIEŠU PADOMJU RAKSTNIEKU UZDEVUMI ŠODIEN

Izvilkums no K. Kraulina referāta rakstnieku sanāksmē

VKlbjP CK lēmums par žurnāliem
«Zvezda» un «Leņingrad», tāpat Rīgas
rakstnieku, kultūras un mākslas dar-
binieku sanāksme un tās rezolūcija par
latviešu padomju rakstniecību ir ra-
duši dziju atbalsi mūsu rakstnieku
saimē. Un tas ir gluži dabiski un sa-
protami. Paceltie jautājumi ir dziji
principiāli, skaidri formulē padomju
rakstniecības uzdevumus, attīra mūsu
literatūras druvu no visiem sārņiem,
kas pēdējā laikā bija ieviesušies, un
liek ikvienam rakstniekam asi, princi-
piāli pārvērtēt savu līdzšinējo darbību
no tā viedokļa — ko viņš ir devis tau-
tai, kā palīdzējis partijai un valstij
veikt lielos uzdevumus.

Vienīgais mūsu partijas vadības no-
lūks, kritizējot padomju rakstnieku
darbu, ir — novērst izdarītās kļūdas
un pacelt padomju literatūru uz vēl
augstāka idejiskā un mākslinieciskā lī-
meņa, stingri atgādināt katram rakst-
niekam, ka viņam kā rakstniekam nav
un nevar būt citu interešu kā tikai
tautas intereses, valsts intereses. Pa-
domju literatūra ir milzīgs spēks, šis
spēks ir jāizlieto tā, lai tas veiktu
milzu darbus, lai tas maksimāli palī-
dzētu celt padomju valsti, padomju sa-
biedrību pretim komunismam. Tādēļ ar
nesaudzīgu asumu arī latviešu padomju
literatūrā jāatsedz visas kļūdas, visas
nevēlamās tendences, kas kavē tai
veikt, šo lielo, atbildīgo uzdevumu. Kas
mēģiria aso kritiku iztulkot kā kara-
gājienu pret literatūru, tas pats ir pa-
domju literatūras ienaidnieks un grib
mazināt tās nozīmi.

Padomju literatūras vērtību un no-
zīmi neviens neapšauba. Padomju lite-
ratūra, arī latviešu padomju literatūra,
sakņojas dziļi tautas vajadzībās, tau-
tas dzīvības spēkā, tāpēc tas pamati ir
veselīgi un nesašķobāmi. Un tāpēc to
var un vajag droši un atklāti kritizēt.
Jo drošāka un dziļāka būs mušu lite-
ratūras kritika, jo ciešākas saites tā
atradīs uz tautu un spēcīgāk attīstīsies.
Tāpēc veltīgs ir mūsu ienaidnieku
smīns, kas no malas tīksminās, ka mēs
graujam savu literatūru. Mēs negrau-
jam literatūru, bet izravējam nezāles,
likvidējam slimības baciļus.

Ko tad pārmet latviešu padomju
rakstniecībai un rakstniekiem? Pārmet,
ka daļa rakstnieku attālinājusies no
tautas, iegrimusi pašapmierinātībā un
idejiskā seklumā, apolitismā un formā-
lismā, ka mūsu rakstniecībā parādīju-
šies kaitīgā sīkburžuaziskā dekaden-
tisma simptomi, ka Latvijas Padomju
rakstnieku savienības vadība, Karoga,
Literatūras un Mākslas redakcijas ar
savu iecietību, ar savu liberālismu se-
gušas un līdz ar to sekmējušas šo kai-
tīgo parādību ieviešanos.

Vai mēs varam šos pārmetumus at-
spēkot? Vai mēs varam teikt, ka tā tas
nav? Nē, nevaram. Tādas kļūdas, tādas
parādības un tādas tendences mūsu
rakstniecībā 1946. gadā ir, tās ikviens
var pietiekamā daudzumā konstatēt, tā-
dēļ partijas un sabiedrības asā, pama-
totā kritika ir vietā un laikā. Un šī
kritika ir jāturpina, jāpadziļina un jā-
paplašina, lai no latviešu padomju lite-
ratūras uz neatgriešanos izzustu apoli-
tismā, individuālisma un dekadentisma
dīgļi, simptomi un tendences. Ja kāds
domā, ka kritikas pietiek,

^
tad tas pa-

tiesībā grib atjaunot agrāko stāvokli,
turpināt agrākās kaitīgās tendences.
Lai kļūdas radikāli labotu, tās arī ne-
saudzīgi jāatsedz un jāizseko līdz pa-
šām dziļākajām saknēm. Cik rūpīgi jā-
ravē iesakņojušās nezāles, to zina ik-
viens kārtīgs zemkopis. Paplašināt par-
tijas un sabiedrības sākto kritiku mušu
literatūras druvā ir viens no vissva-
rīgākajiem mūsu uzdevumiem pašreiz.
Rakstnieku savienības mēnešrakstam
Karogs un laikrakstam Literatūra
un Māksla jāorganizē kritiski raksti,
kas visā pilnībā un noteiktība no-
skaidrotu radušos kļūdu būtību, to cē-
loņus un konsekvences un parādītu ce-
ļus, kā tās pārvarēt.

Mums šodien ar nesaudzīgu, boļše-
vistisku kritiku jāpārskata mušu

rakstniecības žanri un nozares, jo kļū-
das, par kurām runā VK(b)P CK lē-
mums un Rīgas kultūras darbinieku
31. augusta sanāksmes rezolūcija, tā-
pat arī Cīņas un Literatūras un Māk-
slas pēdējā laika raksti, ir savairojušās
visur. Ņemsim, piemēram, bērnu un
jaunatnes literatūru. Ka šai nozarē ra-
dies Joti maz darbu, ka mūsu rakst-
nieki ir ļoti daudz parādā jaunatnei,
it sevišķi bērniem, par to ir daudz ru-
nāts. Un tas pats, kas rakstīts bērniem
un jaunatnei, lielāko tiesu ir atmiņas
par autoru bērnību vai jaunību, vai arī
viegli pačalojumi par šo un to. kas

s. g. 10. septembri

bērnam nekā nemāca. Šādu darbu
Valsts izdevniecības bērnu un jaunat-
nes redakcijā ir laba tiesa. Varētu do-
māt, ka rakstnieki, apsvēruši partijas
un sabiedrības dzīli principiālos norā-
dījumus, būs steigušies uz izdevniecību
un atprasījuši savus manuskriptus, lai
tos pārstrādātu vai arī paši iemestu
papīrgrozā kā nederīgus. Bet nē. Gluži
otrādi. Vēl pirms dažām dienām Rakst-
nieku savienībā ieradās kāds no jau-
najiem autoriem, kas arī gribēja debi-
tēt mūsu bērnu literatūrā ar savām bēr-
nības atmiņām un cītīgi aizstāvēja to
nozīmi šodien, jo tur garāmejot bija
pieminēta arī 1905. gada revolūcija un
vācu okupācija. Vai šāda izturēšanās
neliecina, ka daļa mūsu rakstnieku jo-
projām vēl nav kritiski pārvērtējusi
savu literāro darbību un joprojām cer
uz boļševistiskās modrības trūkumu
mūsu redakcijās un Rakstnieku savie-
nības vadībā? WC(b)P CK 14. augusta
lēmums taču noteikti prasa, lai rakst-
nieki audzinātu jauno paaudzi par
īstiem padomju valsts pilsoņiem. Kādu
gan mundrumu padomju bērnā var
audzināt šāds rīmējums:

Suns nav dējējs,
Kaķis nav rējējs,
Gailis nav sējējs.
Kas to teic, tas ir smējējs.

Un no šādiem sarīmētiem savārstīju-
miem sastāv visa «dzeju» grāmata, ar
kuru autors gribējis «iepriecināt» mūsu
bērnus un kurai viņš paredzējis arī
turpinājumus. Vai tas neliecina atbil-
dības trūkumu rakstniekā pret mūsu
jaunatni, pret tautu? Vai tas neprasa
ar nesaudzīgu boļševistisku kritikas
ieroci soli pa solim pārstaigāt visu
mūsu literatūras lauku? Mūsu kriti-
ķiem ir jānovelk baltie cimdi, kailām,
atrotītām rokām jāstājas mūsu litera-
tūras druvā, ne lai to saārdītu, bet lai
palīdzētu celt un aizvākt lūžņus. Bet
mūsu dzejniekiem un prozaiķiem jā-
nomet pašapmierinātības un kūtruma
sadiegtais plīvurs un ar drosmīgu at-
bildības apziņu jānostājas kritikas un
tautas priekšā.

Bet kā šie trūkumi un kļūdas, par
kuriem mums tagad tik nesaudzīgi jā-
runā, ir radušies? Varbūt tos var iz-
skaidrot ar kritikas trūkumu, ar to, ka
kritiķi laikā un pietiekami noteikti ne-
brīdināja, ka žurnāli, laikraksti un
izdevniecības iespieda vājus un pa-
domju tautai svešus, pat kaitīgus dar-
bus? Tiesa, boļševistiskās modrības trū-
kums un nosodāmais liberālisms mūsu
kritikā, redakcijās un Rakstnieku sa-
vienības vadībā sekmēja un ļāva iesak-
ņoties šiem trūkumiem un kļūdām. Tas
ir ļoti svarīgs apstāklis, par ko pilnā
mērā jāatbild vainīgajiem. Bet tas nav
pirmcēlonis. Pirmcēlonis meklējams
dziļāk.

Katrā sabiedrībā, māca vēsturiskais
materiālisms, ir jaunais un vecais, ir
avangards, kas iet cīņas priekšpulkā,
rītdienas cēlāju pirmajās rindās, un ir
arjergards, atpalicēji, tie, kas velkas
astē, kas skatās atpakaļ vai pat aktivi
cīnās pret jauno. Šo tezi tikai nedrīkst
saprast tā, kā to saprot individuālisti
— ka avangardā iet sevišķi indivīdi.
bet arjergardā — masas. Padomju sa-
biedrībā avangardā iet ne vien partijas
un komjaunatnes masas, bet arī bez-
partejisko darba ļaužu masas, un arjer-
gardā — dažādi atšķēlušies elementi,
dažādas sugas pašlabuma meklētāji,
egoisti, slaisti, ierāvēji, nogaidītāji, pa-
gurušie mietpilsoņi un tamlīdzīgi atpa-
liekoši elementi, kuriem mūsu jaunajā
republikā vēl pievienojas ekspluatato-
risko šķiru paliekas.

Tēvijas kara gados tauta bija mobi-
lizēta cīņai, visi tās morālie un fiziskie
spēki bija milzīgā spriegumā, un arī
liejom lielajam vairumam rakstnieku
b'jā skaidrs ceļš. Bet pēc kara, kad
.«rmljas demobilizējās, kad dzīve pār-
gāja miera laika sliedēs, aktivizējās at-
paliekošie elementi. Viņi pacēla lo-
zungu, ka tagad vajag atpūsties, izklai-
dēties, «nomierināt nervus», ka vajag
atslābināt idejisko darbu, vienkārši
sakot — prasīja arī ideoloģisku demo-
bilizāciju. Šo atpalikušo elementu
ietekmē tieši vai netieši nokļuva arī
daļa padomju rakstnieku, sevišķi tie,
kas paši vēl sevī nebija pārvarējuši
sīkpilsoniskās psieholoģijas paliekas;
viņi zaudēja boļševistisko nesamieri-
nāmību un izturētību. sāka producēt
apolitiskus, bezsaturīgus un dekaden-
tiskus darbus, kā arī pakļauties satru-
nējušās buržuāziskās literatūras ietek-
mei. Tā vietā, lai orientētos uz padom-
ju sabiedrības avangardu, kas ar ne-
atslābstošu enerģiju un pašaizliedzību
turpināja cīnu oar izpostītās dzīves at-

jaunošanu un tālāku celšanu jaunajā
piecgadē, daļa rakstnieku arvien ' vai-
rāk orientējas uz atpaliekošajiem ele-
mentiem. Tā vietā, lai ar saviem dar-
biem mobilizētu masas jaunajiem gran-
diozajiem celtniecības uzdevumiem, viņi
literatūrā ieviesa demobilizējošas, de-
moralizējošas tendences.

Slīdēšana uz leju turpinājās. Kritikas
miegainība un modrības trūkums to
sedza un ļāva literatūrā šur un tur
ieplēsties pat tādiem padomju varai
kaitīgiem elementiem kā Zoščenko un
Achmatova.

Tā tas turpinājās, kamēr radās stā-
voklis, kad bija jāiejaucas partijas va-
dībai, jāatver kritikai acis un saknē
jāpārcērt negatīvās tendences padomju
literatūrā.

Tāds pats process norisinājās arī lat-
viešu padomju rakstniecībā. Arī Karoga
redakcijā šogad sāka ienākt arvien
vairāk neaktuālu, apolitisku, bezsatu-
rīgu, tautas patiesajai dzīvei tālu un
svešu darbu. Līdz ar idejisko līmeni
arī mākslinieciskais līmenis slīdēja ar-
vien zemāk. Un arī Karoga redakcija,
kaut arī centās atlasīt labākos, tomēr
padevās šai negatīvajai ietekmei, zau-
dēja idejisko modrību un kļuva par bez-
idejisku, tautai svešu tendenču atbal-
stītāju mūsu literatūrā. Tāds pats kai-
tīgs liberālisms, nosodāma iecietība
pret kļūdām mūsu literatūrā un vā-
jiem, bezidejiskiem darbiem ieviesās
arī Literatūras un Mākslas redakcijā
un Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības vadībā. Tiesa, tika šad un tad
kritizētas šīs tendences Rakstnieku sa-
vienības sanāksmēs, pret tām pacēlās
balsis arī šur un tur kritikā, bet tās
bija vēl pārāk nedrošas balsis, tā bija
kritika, kas pati vēl visā dziļumā ne-
apzinājās savu taisnību un pienākumu.
Tāpēc tai nebija arī vajadzīgā svara
un nozīmes. Dzejniekiem jau š. g.
19. marta sanāksmē pārmeta čivināša-
nu, bet tas nelīdzēja. Radās arvien jau-
nas cīruļu balsis. Dzejas sekcijā daži
aizrunājās pat tik tālu, ka īstu sīk-
pilsoņu garā par vienīgo dzejas tema-
tiku atzina dabu un mīlestību un no-
liedza politisko dzeju kā dzeju. Šīs
balsis gan apklusināja, bet pietiekami
autoritativi nesakāva. Arī Rakstnieku
savienības izdevumos neparādījās rak-
sti, kas apgaismotu aktuālus jautāju-
mus mūsu literatūrā.

No kļūdām jāmācās, tādēļ tās nesau-
dzīgi jāanalizē, tādēļ kritika nemitīgi
jāpadziļina, lai katrs rakstnieks skaidri
apzinātos savas kļūdas un trūkumus
un prastu tos novērst. Te ir liels un
plašs darbs ne vien mūsu redakcijām,
bet arī Rakstnieku savienības dažāda-
jām sekcijām, no kurām vairums
strādā neapmierinoši, nevada un ne-
organizē rakstnieku darbu. Rakstnieku
savienības valdei jāpanāk tāds stā-
voklis, lai arī katra sekcija atbildētu
par savu žanru vai nozari.

Ko tad partija, valsts un sabiedrība
p^asa no rakstnieka? Partija, valsts un
sabiedrība prasa, vispirms, lai padomju
literatūra būtu politiska. Ikvienam
rakstniekam dziļi un nopietni jāapzi-
nās, ka viņš strādā lielā un atbildīgā
laikmetā, kad padomju tauta atjauno
fašistisko iebrucēju izpostīto saimnie-
cību', kopo visus spēkus ceturtās Staļina
piecgades plāna veikšanai, realizē pār-
eju no sociālisma uz komunismu, cīnās
par tautu mieru, par demokrātisko
spēku uzvaru pār reakcijas spēkiem
visā pasaulē. Tādēļ neviens padomju
rakstnieks nedrīkst stāvēt nomaļus no

boļševiku partijas un padomju valstu
politikas, bet ar saviem darbiem viņam
aktivi jāpalīdz šis politikas realizē-

šana Tas ir vienīgais ceļš, kā rakst-
nieks var veikt savu pienākumu pret
lautu un dot nozīmīgus darbus. Kas
baidās dzejā kļūt politisks, — tas nav
padomju dzejnieks, tas nav tautas do-
mu un centienu izteicējs. Ja rakstnieks
ir ideju bagāts un atsaucīgs pret tautu ,
tas nevar but apolitisks. Mūsdienu
pasaulē cīnās demokrātijas spēki ar
reakcijas spēkiem. Rakstnieks, kas ar
saviem darbiem cīnās par ļautus demo-
krātijas uzvaru pasaulē, kuras priekš-
galā iet Padomju Savienība, ir politi-
ķis. Kādas milzīgas mākslinieciskas
vērtības var ietvei t sevī politiskā dzeja,
kurai nebūt nav jābūt kailu lozungu
dzejai, pierāda mūsu tautas lielākais
dzejnieks — Rainis. Rainis bija politi-
ķis, viņš bija revolūcijas pusē un arī
ar savām dzejām cīnījās par revolūciju,
bet vai tas viņa darbiem kaitēja? Gluži
otrādi — piešķīra tiem milzīgu idejisku
un reizē ar to arī māksliniecisku no-
zīmību, un Raiņa revolucionārā, poli-
tiskā dzeja paliks latviešu tautā uz
laiku laikiem.

Partijas ievadītā kritika ir liels pār-
baudījums ikvienam rakstniekam. Ik-
vienam rakstniekam godīgi un droši
jāatbild savai sirdsapziņai, partijai un
visai tautai: ko viņa darbs ir devis tau-
tai, lai tā sekmīgāk veiktu savus vēs-
turiskos uzdevumus. Kādas noskaidro-
jošas atziņas, kādus ierosinošus tēlus,
kādas virzošas jūtas viņš ir izteicis un
rādījis savos darbos? Un tas ir jautā-
jums, ko nevar atbildēt bez politikas,
bez principiālas skaidrības boļševiku
partijas politikā.

Daži dzejnieki tagad uzstāda jautā-
jumu: kā tad patiesībā jādzejo? Vai
dzejnieks par savām subjektīvām, in-
dividuālām izjūtām nedrīkst runāt? Vai
dabas un mīlestības tematika pilnīgi
izmetama no padomju lirikas? — Nē,
padomju dzejnieks drīkst un vienmēr
drīkstēs dzejā izteikt arī savas perso-
nīgās jūtas, bet tikai tādas, kas nav
ačgārnas, demoralizējošas, kas nav
tautai svešas, kas nav rudimenti no
agrākās ekspluatatoriskās sabiedrības.
Padomju dzejā individuālismam nav
vietas. Padomju cilvēks aug un vei-
dojas par komunistiskās sabiedrības
cilvēku, kura jūtās personīgais un sa-
biedriskais, individuālais un kolektīvais
nav vis šķirti, bet viens otrā ietverti.
Personīgajos pārdzīvojumos parādīt
tautas pārdzīvojumus, tautas intereses
un centienus, tautas, kolektīva dzīvē
parādīt indivīda dzīvi, indivīda jūtas
un centienus — tāds ir padomju liriķa
uzdevums. Arī šai ziņā latviešu lirikā
izcilākais paraugs ir Rainis, viņa Tā-
lās noskaņas, Vētras sēja. Tāpat daudz
var mācīties mūsu dzejnieki, atrisinot
jautājumu par personīgo un sabied-
risko elementu apvienošanu, arī no
Jāņa Sudrabkalna Ceļa maizes. Priekš-
noteikums ir tikai viens: paša dzej-
nieka sirdij, viņa dzīves izjūtai jābūt
tik dziļai un plašai, ka tajā atspogu-
ļotos pašas tautas jūtas, cīņa un darbs.
Kas pats sevī sīks, tas nevar uzņemt
un, protams, arī attēlot mūsu tagadējā
laika lielumu. Bet kas mazs, — tam
jāaug. No sevis audzināšanas uzdevuma
padomju sabiedrībā nav atbrīvots ne-
viens, arī dzejnieks nē. Lai patiesi
augtu, — jāatrod visciešākās saites ar
tautu, ar lielajām laikmeta problēmām.

Arī dabu padomju cilvēks neredz at-
rauti, izolēti no sabiedrības, no sava
darba, jo tādas dabas vairs nav. So-
ciālistiskā iekārta sabiedrības ražoša-
nas speķiem ir pavērusi milzu iespējas
un virza tos apzinīgi uz grandiozu da-
bas pārveidošanu, pakļaušanu augsta-
jiem sociālistiskās sabiedrības mērķiem.
Tādēļ arī padomju dzejnieka pirmais
un svarīgākais uzdevums dabas lirikā
ir — parādīt cilvēka darbā pārveidoto
dabu, dabu, kas kalpo padomju cilvēka
vajadzībām un mērķiem.

Tāpat ikvienam padomju dzejniekam
jāzina, ka cilvēks pirmām kārtām ir
sabiedriski vēsturiska būtne, kas vei-
dojusies sabiedriskajās darba attiecībās,
un nevis kaili fizioloģiska būtne un ka
tāpēc arī cilvēka mīlestība ir sabied-
riski vēsturiska parādība. Tas jo sevišķi
sakāms par padomju cilvēku. Mīlestība
padomju cilvēkā ir dziļa, nopietna juta,
kurā atspoguļojas padomju sabiedrības
augstākās morālās īpašības — pienā-

kuma apziņa, patriotisms, pasaizlie-
dzība, darba entuziasms, augsts ide-
}: skums, l' sdriskums utt., tāpēc dzej-
nieks nedrīkst to vienkāršot, vulgarizēt ,
banalizēt, bioloģizēt, mistificēt vai
citādi kā aplami tulkot. Kas mīlestību
rāda tikai kā erotisku vīrieša un sie-

attiecību, tas to rāda sīkpilsoņa,
idņmju cilvēka izpratnē, tas orien-

tē jas uz atpalikušajiem gadījumiem
jūtu dzīvē, uz buržuāziskās ideoloģijas
paliekām.

Ja šie piemēri rāda, ka padomju
rakstnieks savus uzdevumus spēj veikt
tikai tad, ja viņš dziļi pārzina mark-
sismu [eņinismu, jo rakstniekam jāat-
risina, pareizi jāatrisina daudzi jo
daudzi sarežģīti jautājumi, pareizi jā-
izprot dzīve. Bet cilvēka dzīve ir viena
no vissarežģītākajām parādībām, jo
sevišķi padomju cilvēka dzīve, tāpēc ka
tajā veidojas milzīgi daudz kas jauns,
tāds, kas agrāk nekad nav bijis un ko
nevar mērīti vecajiem mēriem. Un pa-
domju literatūrai, sociālistiskā reālisma
literatūrai ir arī liela atziņas vērtība —
tā māca pazīt dzīvi. Tāpēc viena no
svarīgākajām prasībām, ko mūsu par-
tijas vadība izvirza rakstniekam, ir —
marksisma leņinisma teorijas apgūšana,
kas dod vienīgo pareizo darba ieroci
arī rakstnieka ideoloģiskajā darbā. Ja
mūsu rakstnieki būtu labāk zinājuši
marksisma leņinisma teoriju un to pra-
tuši labāk pielietot arī savā konkrētajā
daiļrades .darbā, rakstot savus dzejoļus,
stāstus, lugas un kritikas, tad arī būtu
bijis daudz mazāk to kļūdu, par kurām
mums šodien jārunā, tad arī Elīna
Zālīte nebūtu devusi nepareizu latvie-
šu budža attēlojumu, jo padomju lite-
ratūra rāda ne nejaušo, ne ārkārtējo,
bet būtisko, tipisko. Bet vairums mūsu
rakstnieku vāji zina marksismu ļeņi-
nismu, nav mācījušies to praksē, ilgu
gadu pieredzē, un vāji prot to pielietot
savā literārajā darbā. Novērst šo trū-
kumu ir viens no galvenajiem Rakst-
nieku savienības un arī pašu biedru
uzdevumiem.

PSRS Padomju rakstnieku savienī-
bas Valdes Prezidijs š. g. 4. septembra
sēdē pieņēmis plašu rezolūciju, kurā
prasa izdarīt radikālu lūzumu Rakst-
nieku savienības idejiskajā dzīvē un
darbā. Šis lūzums jāizdara arī mums,
noteikti un principiāli mainot Rakst-
nieku savienības darba metodes tā, lai
izzustu katrs liberālisms, katra iecie-
tība pret kļūdām, pret svešām ietek-
mēm, pret mazvērtīgiem darbiem mūsu
rakstniecībā. Latvijas Padomju rakst-
nieku savienības valdei jākļūst par
mūsu rakstniecības vadošo centru, kas
spēj laikā saskatīt un laikā novērst
visas kļūdas, visas novirzības no par-
tijas norādītā ceļa, kas spēj organizēt
rakstnieku darbu uz mūsdienu aktuā-
lajām tēmām, uz mūsu tautas varonīgā
darba tēmām sociālistiskās saimniecī-
bas atjaunošanā un tālākajā attīstībā
jaunajā piecgadē. Radikāli jāmaina ari
Karoga redakcijas darbs, lai tā arī
faktiski atbildētu par žurnālu un tā
ideoloģisko seju. Jānodrošina boļše-
vistiski principiāla kritika, kas spētu
dot rakstniekiem vadošus norādījumus
un sekmētu mūsu literatūras idejiskā,
mākslinieciskā līmeņa pacelšanu. Vi-
siem līdzekļiem jācīnās ar rakstnieku
mazražību, sevišķi prozā un dramatur-
ģijā. VK(b)P CK 26. augusta lēmums
par dramatisko teātru repertuāru un tā
uzlabošanu uzliek Rakstnieku savie-
nībai un dramaturgiem lielu atbildību
un uzdevumus. Jāpaceļ rakstnieku
pienākuma apziņa līdz tādam līmenim,
ka viņš ikvienu partijas un tautas uz-
devumu veiktu ar tādu pašu neatlai-
dību, visas enerģijas sakāpinājumu, ar
kādu mūsu rūpnīcu kolektīvi veic savus
uzdevumus.

Pa šīm dienām mēs esam daudz do-
mājuši, daudz ko pārvērtējuši un daudz
ko sapratuši. Man šķiet, ka galvenais,
ko esam sapratuši, ir tas, ka jāraksta
daudz labāk un jāskatās uz savu darbu
daudz kritiskāk, jo mūs vērtē visa
tauta un mums arī jāatbild visai tau-
tai. Dziļa atbildības apziņa pret mūsu
partiju, pret mūsu tautu, pret mūsu
valsti ir viens no tiem pamatiem, uz
kuriem jāceļ mūsu turpmākais darbs.

Savs darbs jāpārkārto visām ideolo-
loģlska darba organizācijām. Es ceru,
ka Rakstnieku savienība būs pirmā,
kas to izdarīs, ka rakstnieki nezaudēs
savu avangarda vietu mūsu inteliģencē.

No Jūlija Vanaga runas
Vissavienības Komunistiskās (boļ-

ševiku) Partijas Centrālās Komitejas
kritika par padomju literatūras līdzši-
nējo darbu ir pareiza un nākusi īstā
laikā. Jau Tēvijas kara beigu posmā
un it īpaši pēc kara beigām šur tur
sāka parādīties kaitīgi spriedelējumi,
it kā tauta pēc tik ilga un asiņaina
kara ir nogurusi, ka tai vajadzīga
viegla māksla, māksla izklaidei. Tas
ir maldīgs uzskats. Tās dekadentisma
pazīmes, sīkburžuaziskā estētisma ten-
dences, principa «māksla mākslai» kul-
tivēšana literatūrā, ko tik nesaudzīgi un
patiesi savos vēsturiskajos lēmumos
par literatūru atsedz VK(b)P CK, ir
bijušas ietekmīgas, īpaši mūsu literātu
jaunajā paaudzē. To apliecina arī tas
fakts, ka Rakstnieku savienība un tās
orgāni paši pakļāvušies to iespaidam.
nav varējuši dot tām savlaicīgu pret-
sitienu. Šī partijas kritika tikai atgā-
dina mums to, kas ierakstīts katra
Rakstnieku savienības biedra grāma-
tiņā, ka par padomju rakstnieku var

būt tikai tas, kas stāv uz padomju va-
ras platformas un piedalās sociālistiskā
celtniecībā. To mes bijām it kā pie-
mirsuši. Partijas lēmumi par literatū-
ru katram padomju rakstniekam vēl-
reiz atgādina viņa galveno uzdevumu,
tas ir — būt par padomju cilvēku au-
dzinātāju, komunisma ideju nesēju
tautā.

Runājot par mūsu literatūras žur-
nāla «Karogs» kā Latvijas Padomju
rakstnieku savienības galvenā orgāna
darbu, jāsaka, ka tas kolektīvs, uz ku-
ra pleciem šodien balstās latviešu pa-
domju literatūra, ļoti maz palīdzēja
žurnālam viņa darbā. Protams, ļoti
vāju aktivitāti mūsu literatūras orga-
nizēšanas darbā uzrādīja arī pati žur-
nāla redakcija un Rakstnieku savienī-
bas valde, bet galvenais vaininieks par
žurnālā ievietoto literāro darbu zemo
māksliniecisko un idejisko līmeni ir
paši rakstnieki, jo mēs katrs esam at-
bildīgs par mūsu literatūras stSvc kTi.
Vainīgi ir vecie pieredzējušie rakstnie-

ki, kas ar saviem darbiem nav rādījuši
piemēru topošajai rakstnieku paaudzei,
nav devuši darbus, no kuriem jaunā
paaudze varētu mācīties.

Redakcija domā nopietni pārkārtot
savu darbu. Katra padomju rakst-
nieka pienākums nākt redakcijai talkā
šinī darbā.

Partijas Centrālās Komitejas lēmums
par padomju literatūras neapmierino-
šo stāvokli sacēlis dibinātu trauksmi
literātu aprindās. Ir dzirdamas balsis,
ka tagad kādu laiku ir jāliek pie ma-
las rakstnieka spalva, jāklus, gan jau
šī kritika nomierināsies un atkal va-
rēs turpināt visu pa vecam. Tā ir loti
nepareiza, maldīga un kaitīga kritikas
izpratne. Gluži otrādi — katra godīga
rakstnieka pienākums ir sākt strādāt
īsti, runāt pilnā balsī, lai mēs varētu
veikt milzīgos uzdevumus, ko no mums
prasa partija un tauta šai lielajā ideo-
loģiskās cīņas laikā un padomju dzim-
tenes celtniecības darbā.



LATVIEŠU PADOMJU RAKSTNIEKU SANĀKSME
No Jāņa Šūmaņa runas

VK(b)P Centrālās Komitejas lēmums
par Ļeņingradas žurnāliem Zvezda»
Ufl Leinuaiad . kaut tajā ari nav mi-

latviešu padomju rakstniecība»
pilna m. ra attiecināms ari uz

n.um-. Ari mUms ir tā.- pašas kļūda.-.
16? literattiras trūkums

ir tas. ka ta fld naradiiusi tauta- cm,,
pret vecās iekārta - paliekam, nav .1-

ul. t.-peku tās ldedl6ģiļai, nav
parādījusi jaunas sociālistiskās dzīves
uzplaukumu, nav attēlojusi mūsu * drau-
gus un mušu ienaidniekus pareiza ap-
gaismojuma, lai (ādā kārtā aud/
mu-u jaunatni komunisma garā. pali-
ti.i'u realizēt dzīvē komunistiskā- pai-

pollliku.

Ar kadaiu ii, Slbātti var Mkuktil
padomju rakstaieku tad- cilvēk», kur. ;

? ehno sociālisma un
l( eaidnieku. ftotl lo

aha laužu labdari, kā to dara
savi launajl . Ri II

1-a> viņš
Valsts izdevniecībai. Kāda no šiem

-i - lauku budzi
gtf no .Sarkanas Armijas, visu savu
mantu ladivl -avirm agrākajiem kal-
piem. Patiesi daiva rāda, ka n.-< -
budža, kas bulu tik labvēlīgs prī
\ai strādnieku. |g saVU rupjo kļūdu
autors nu\' izlabojis ari tad. kad stāstu

IRIS bija nodots viņam atpakaļ
pāi strādāšanai.

Kļūdas ir kritizējamas. »et par šo
kritiku nedrīkst apvainotus Bo|Sev!s-
liska kritika nav #vis tādēļ, lai kādu
apvainotu vai pazemotu, kaut ari ta II
asu. Bet asa ta ir tade|. lai nukriti-
zētais labāk varētu saskatīt savas kļū-
das, izlabotu tās un dotu tautai māk-
-liuieciski un idejiski pilnvērtīgus
darbus.

Liela dala vainas par radušos nenoi -
aialn stāvokli latviešu padomju litera-

tūrā mlltāl ari uz Hakslnieku savam
bas partijas organizāciju, kas līdz šim
ļoti vāji organizējusi rakstniecības kad-
ru ideoloģiskās audzināšana? darbu.

S. g. 14. augn.sta VKlbjP CK lēmums
-urnaiirm Zvezda- un Lcņin-

ii-ks dokuments, ka-
orinu padomju literatūra- spēku.

Sava nozīmībā tas līdzinās tā-
diem vestia kiom dokumentiem kā
VK(b)P CK l9»š, g. ia. jūlija rezolū-
cija Par partija* politiku attiecībā uz
d-,Hll !era!uru> un 1932. g. 23. aprija
VK(b)P CK lēmumu Par literāri māk-
sliniecisko oiganizaciju pārveidošanu
Tādēļ latviešu padomju literatūrai ā.
g. 3laugusta rakstnieku, kultūras un

darbinieku sanāksme ar tur
ifl b. Vl\a Lāva referātu un pie-

ņemto rezolūciju ir ārkārtīgi bvb
i ktklāja mūsu kļūdas, un nav Šaubu.

i es par radikālu pagrie-
zlenu liivittU padomju literatūrā. To

ic Ieaus, kam rūp mūsu tautas
nj; mu-u kultūrai nākotne.

No. Arvīda Griguļa runas

li pagājuši tikai nepilni divi uacli
kopš vārortlģā Sa'kabā Armija atbii-
vo. ia Latviju no vācu okupācijas jūga.
bc i ir veikts jau milzigs padomju dzi-

iljai rtbSanās «" eeTittieetbas darbs,
Šis darbs pārveido cilvēku psltthl
tu. prata urba varonību, pa
bu un nostiprina padomju patriotismu.
Citiem vārdiem — taraiM bezgala daudz
ļaunu, cildenu jutu, kas tautu padara
morab.-ki stipru. Mēs zinām, ka pa-
dumju literatūra- pamatuzdevums ir

i atnlot padomju dzīvi. Tur slēp-
jas ari viņas mobii ipēks. Ja
tas ir tā, vai tad padomiu cilvēkam
nav tiesības prasīt, lai viņa sajūtas, lai
viņa jaunā dzīvā doma, atspoguļotos
ari literatūrā, lai tā ierunātos emocio-
nāla Ielu valodā. Ir dabiski, ka tauta
grib redzfet saVU stiprumu mākslas- tē-
lo- lai no tā mācītos jaunatne un nā-
kamās paaudzes.

o cilvēkus jau no bērtttbaS. āti
cīnāmies par cilvēka istu brīvību, kas
būs iespējama tikai tad, kad pazudīs
visi skaudības, rijības, naida Iemesli.
un mēs stingri zinām, ka šos Iemeslus
vai iznicināt un iznicinās Pamatnozī-
mē Padomju Savienības sociālistu po-
litiskā un kulturāla dai luba nelzp

aa pret cilvēku, bet gari cīņā par
cilvēka atsvabināSenu no Visām
zemiskajām īpašībām, paradumiem Un
aizspriedumiem, ar ko td saind
m ainde i/virtušā, psiebiski nevese-

līgā buržuāzija. Mēs cīnāmies pret
stkburžuju zooloģisko ideali-mu. lai ra-
ditu apstākļus spilgtu pei sunibu brī-
vai attīstībai, lai sagādātu visiem ļau-
dīm pilnīgu jaunrades brīvību visās
nnzarēj.»

.Šo konstatējumu par padomju mak-
-!a- un»Politikās uzdevumiem Maksims
Gorkij-. rakstīja pirms daudziem ga-
diem. Un tomēr, pārvērtējot todien mu-
šu darbu, mūsu literatūrā! jāatsaucas
uz šo Cork.Ija Iezi. Ari šodien mūsu uz-

rrtS iv tas pats Onrkija fiksētais
uzdevums nobidit pie mālfil vista-
tos šķēršļus, kas traucē cilvēces attīs-
tību, cīnīties pret sīkburžuju /ooloei.--
ko ideālismu. Jakuti - anīsu li-
teratūra sava lidz.šmeja darbā bieži
vien devusi meslus šim sikpilsolūbas
zooloģiskajam ideālismam. Elīna Zā-
līte šodien āflb reabilitē!
rakstnieku un kultūras darbiniek
naksmes-rez. olueijā fiksēto viņas literā-
rās darbības novērtējumu. Man !
ja vienreiz ir konstatētai kludas — tās
jāatzīst. Mēs nerunājam par autora
nodomiem, mēj runa .jain par rezultātu.
Māksla ir ideoloģija. Meš izejam no tā,
ko runa šis mi I bs.

Viens Od līdzekļiem šo kJUdū izlabo-
šanai ir ap.t.'.ut marksisma leņinisma
teoriju, lai vuēlu oi i-adēttes dzīvē, ra-
di! darbus kas pareizi atspoguļo lil.--
tus. tad ari darbs būs pareizs. Padom-
ju literatūra nevar runāt par izņēmd-
in.i gadījumiem, kā to darījusī Elīna

Zālīte stāsta Ķērpim. Padomiu lite-

ratūra runā par dzīvi, bet dzivi taātl
neraksturo izņēmuma gadījumi.

Tas. ka mūsu literatūra pMtjfl laikā
ieviesušās sīkburfcUnziskās estētisma ten-
tences, nav paguruma vaina. Vaina li-
tai apstāklī, ka. Izbeidzoties Tēvijas
karam, literatūrai radās jauna, daudz,
plašāka tematika un līdz ar to uzpel-

dēja dienas gaismā sīkburžuaziskā ele-
menta noskaņojumi, kas arvien vēl
slēpjas katrā no mums. Maksims Gor-

kijs
' saka, ka Var būt lādas situācija-,

kad cilvēks at savām teorētiskajām zi-

nāšanām ir padomju cilvēks, bet viņa
sajūtas ir konservatīvākas, tās rauj vi-
ņu atpakaļ. Lūk, šīm sajūtām esam pa-
ļāvušies. Mēs neesam pratusi sava?

literārās darbības tematiku paplašināt
tādā nozīmē, kā lo dara pati dzīve, tau-

ta. lUmas! ka tagad valis nevar. -

rakstīt par mīlestību — šis runa- pa-
šas par sevi |nu ir sikburzuazijas at-

liekas. Padomiu literatūrā nav ne\ u -

mis neliegtai tēmas, bet. rādot litera-

tūrā padomiu dzivi. nedrīkst pieļaut

to. kl mīlas tēma kļūst dominējošā, jo

tas nnv pareizi.

Parlomļu literatūrai na\ cita iiK-ik 3

-, !poi padomju tautai. Tm ir vim-

spēks un varenums. Tur ir Viņas no-

zīmība.

B**t tieši pēdējā «adā, kad mūsu tau-

ta ar milzīgu enerģiju iesaistīja.- , litla-
ļbs Staļina piecgades uzdevumos.'atviešu
padomju literatūras dala ar savu
vilati aizgāja no radošās dzīves uh be-
izpildīja tautas nrn-ibas. Vairakkail-
gas pārrunas Rakstnieku savienība
nedeva vajadzīgos rezultātus. Visā pli-
ntei parādot mūsu kļūdas un trūku-
mus, tagad tam ir darits gals. Es tici,
ka ar divkāršu enerģiju katrs latviešu
padomju rakstnieks ķersies pie darba
un vfelks tos uzdevumus, ko viņam uz-
liek padomju rakstnieka «oda pilnai-

ne. saukltms.

\'Kfb)P CK 14. augusta lēmi.nīs pai
Ļeņingradas žurnāliem un La!v\ia.-

aju rakstnieku un sulu i as d..r-
buuelui 31. SUiUStā rezolūcijā, ir ne
tikai vēsturisks nutikum,. tie ir jāuz-
lūko par latvieš u pa.lomi a
Dāi gātftV il.a pārbaudi. V.. - Btl hVo re:-
zi piedzīvojam šādu lielu ti i'ii-umu, ka-
no-kaldro mušu ī-akstnieedi::

un to. kas vardu notikt, |s
mēs laikā nebūtu brīdina' Uh ā|āta-
voli, lai tās novērstu. Norādi Html. kas
izteikti VK(b)P CK lēmuma pai Ļeņin-
Ciadas žurnāliem, ka art Migas raksi-

No Jāņa Niedres runas
nieku Ufl kultūras darbinieku sanāk-
smes rezolūcijā, ir partijas un valdī-
bas rtbtādījUVrti. Mums* ir ne tikai jā-
pieviettdjāS tiem. bel jlāpškāļā tie bū-
tttea, jāizdara ? ailiccīai secinājumi no
tiem savā turpmākam radošajā darbā.

Miimi ld<-vaiurai ļ.ainn t, l:a ta ,,. v
parādījusi varoņa t#iti \ īsa \in.-
ļļūmāi Tas lf pamatot i oavmetums.

Mēs savos darbos arvien vēl i
gblVffiā kārta nflātive, Bet iou-u šo-

dienas d:<ive taču noteicošais ir P>>/1-
tivals. tiesā) jārāda ali Begtttltais,

jāatmasko tas. bc! augstāk par \a-n ja-
pozith'ā Varoņa tēls. AI8h

ka aizlaušanas at negatīvā lāil
literalura mums nāk līdzi nu kritiski
reālisma, kūta skolā visi asām mācīju-
šies. Parādīt pozitīvo, to j-iullo cik

ibalen ar tādu entuzia.-mu ceļ fo-
c:.!:stisko sabiedrību, varbu;. ii' fcj u
tpk nekā tos spēkus, kas traucē šbceli-
nlecības darbti. Domāju, ka \ ieils no
galvenajiem latviešu padomju daiļlite-
ratūras uzdevumiem ir pārorientētie.

MltlVI parādīšanu mākslas dai-b «.

No Ignata Muižnieka runas
Mūsu lirikā, tapai ali prozā, u laefh

piemēri, no kā varam nu.cita?-. katla;

[ābfll labai padom.iu dzejai, stāstam, lu-
gai. Mums ir stipra, veselīga pedfcmju
Hteratura. ļ*ar neatloaanuļ daiidi
tiem rakstniekiem, kuru kludas
t;; .. Ib .uas rakstnieku un kultūras dai -
b'nlcku rer.olucijā* nav saskatījuši, lai
stlādā šie mūsu labākie literāti, nav

iņiem mācījušies. Lai pieminam
.Jāni Sudrabkalnu. kas saVās

dzejās brīnišķīgi, ka ļsta padomju d - '
niCKS; pratis apstrādāt katru lemti
tplem.. Sirds . Saruna ko'onii
1) :< n:"kam tas . tb\ :e- 'aiv( . i:

pareizi suklausijis tautas balsi.
ka viņš savās izjūtās nav sīks Ihdlvl-

< mīlas tahtu par:,
da literatūra, piemēram. Lukss. (.

Vanags! kuriem ta ir dzi\c- \:r/i-
tdnot ar to. ka šo pašu n-

-karuši. piemēram, Plaudv .

Hurizilis un eili d/ejineki. Šo
dzejnieku darbos ieva -Hsies
siialas bstetllīāfl dll ftāg HāV

lai Pro'ams. , rdmāhti-
181 ir d/ila audzinoša no/iine. ne

tās nav jāatsakās, ta tikailaparadaeuiēl-am. klpēc
dzejnieks, apdziedot ihiiāŠtibU, nevar
pnrādit sievietes slavokli padomju sa-
tiiedriba. bet mi.iMi dzejnieki uz sievie-
ti skalās tikai ka uz mīlas baudas ob-
jektu, kas bija rak-turi"- vecajai sa-
biedriskajai iekārtai.

Kultivējot Siltas ind'vidnaki.- e.-tet-
;i.a rakstot to

tikai mākslas deļ. pa' I Itbfi l al-iiii.- 1 -
mazina ari ši daiba tin lttāJ< slihlt
vērtību. ,io ne-, ar būt lielā mākslas
ilarb , 'alas irieļas.

Atspēkojot M a!.-imova uzskatu, ķa
TēVijāi k;»ra prit ?' padomju
(auta nebija p-u-lailoftlski sagatavoti

karam. b. Muižnieks atzīmē, kā las
if nepareizs spfledUl IbmjU tauta
bija psichoioģiski sagalavota tm lai
darbā ir lieli nopelni padom .iu literatū-
rai. Arī tagad literatūrai jāpilda tas
pats svarīgais uzdevums Jāpalīdz
partijai un valdībai pslbhdlbiisili
tavol tautu but gatavai stāties pretī
kādam iaiina karu draudam, jāpairI-
timlai v iņa:- lielajā reltmccibas darb;

\nvu nedtil---t i -bu īlei tā (lai b i
durtai nf l;o pilna mu-u šodienas līālVe.
Lieli ? b«| darba ritm- neflrik-t
,,a:cei inn>u lādošo darbu, «luži b!
rādi -- mnm- jāieklausās šui vilina, i I
apbrīni" lauta cildenām jutām, kas s i
nai p V-Gtttl lielo jaunceltne
darbu. Kairs labi tālkts tukšinieka
vārds |i idnra mo>ā!-u padumju cli
garu. dara stlpriīk-us viua mu-kulu-.
palīdz, izpildi* leturto Staļina piec-
gadi.

No Indriķa LemaifO runas

Žurnāla Karogs 7.8. numuia levie-

tbts A. Kurcija dzejoli* Liepāja

Sai dzejo'i autors vunii par senalm.

par senām burvībām. p:tr kau'
ies klusumu un tālumu, k-

Pasatdes klusums un Kas

lifti kā tas jāsaprot?* Šo-

dien tāda klusuma nav. Šodien Pa-
aluu un siVll izpuMlte

dzīvi, ir dzirdam- vairus darba tlnk-

nis.

Autors nepazīst šodienas Liepāju,

f fav redzējis Lieoā-iB s««rautns veselus

kvartālus, un roila ka viņi

neziņa, ka avis. Kapec \ >
;aēā cibīiās Lil

strādnieki pri t -,;.- 11 Jel ii 'b>

Mom- ii s\e-,a un nen-i-
zīstama Li6i

Uunaiui pai ItritikUi b, l.uiuaiiis kiai-

-tate. ka ui atrodas pilnīgi nepii li
ioa -tavokli. Vistuvākajā laikā jāļ

,- tieši literatūras kfl
lada nebūs, hebu? ari pagrie-

ziena visā latvifesū pādorhju literatūra.

Piezimejot. ka kritikai Jābttl objekti-

vai, Lemanis aicina stingrāk knli/et

arī Griguļa, Vanag». Luksu darbus No-
pietni .lāizpēlt Plmbcrn jiuinab- rb-
mans Brūnā rūstt . ko viņš iespiei

i >alcs knmunistā.. tāpat daudv
stingrākai kritikai jāpakļauj Arvida

Griguļa jaunā luga -<Kā Garpēteros
ve-tuii taisīji baita lāHelgt klu
mi ari tādiem rakstniekiem kā

ii. K. Freinbergs, Birznieks-
CpilK. kui i savām acīm redze .juši
IftS (•< šana-, k-o latviešu piuta pard ' -
voļusi vācu okupati .ias jūgā, bet līdz
gini vel nav parādījuši to mākslas
darbos i

No Roberta Pelšes runas

Manuprāt, Latvija- Padomiu I
Hlekti s 'vienība* . biedi li!
divās grupās, \ i. oa it ta k , - lati uh -

un Stingi : stāV uz -ncialisma plal -
loruias. pietiekami dzill ir padomju cit-
\eki nmuuiana idejas uli cī-
nās par tam. pat āvas asinis lej»
io piepildīšanos d*ivē, bel w
liekami marksistiski eitiāittiski Izglītoti
Nupj.-lie k ai lo. ka CilVēhs ii pietl
\ispārpiiliu-i,i i, u 111., i - Lai

'it mākslas darbu, lai Šajā dati; i
'?-uelu paradīt dzivti.- i
žādfi!, ip-
stākjos. lai \ ueie parādīt io eilVēktt
raksturus, viņu dvēseli d*lvi ( i

mi, it īpaši liKiahaa- l.ritiklm.
jābūl dziļi VtīttUSigi maik>istiski izglī-
totām, Ir -as līs sa-

e problēmas nevari pareizi iz-
šķirt un attēlot.

Ir otia gāļu latvieši rakstnieku, par
kuri- .I una IftiHfjl ari b. LScis

II ir ta daki I a Vil nav pietiekami
droša savā padomju pārliecība, kuras

11 Vil iv zināma neskaidrība, šau-
bas, nav drosmes.

Nav pasaulē nekā cildenāka kā" ?»s
mērķis, pui ko cīnās padomju Vāfā, ko-
munisms. Nav neka cēlāka kā atdol
Igl cīņai visus savus spēkus un, ja ta<
Vajadzīgs, ari savas dzīvības, Hut uz to

? un ir katra godīga latviešu cil-
vēka sirdsapziņas pienākums. Šodien

i būt jaUtajUma, Uz kuru pusi
.šķ irta-- — uz veco vai ļauno'.'

pēc man gribētbs mākslas darbā
? parādītu sociālistiskās lekflrUs

un tās ideju pārākumu par Rietum-
eiropas veco -atruneļošo kulluru, ka
palīdzeiu tautai ieraudzīt .4I.« kultur.i:-
Mjēdzību un liekulību.

Sinis dienas daudz tiek runāts un
pieminēts lāds termins kā politiska
māksla. No šī vārda nevajaga H
ties. Politika ir speciāla koncentrēja
tautas, valsis interešu aizstāvība. Tāpēc
katrs cilvēks, nn io sevišķi rakslniek-
kas nav vienaldzīgs pret savu tautu,
pret tās likteņiem, nevar būt apolitisks.
Tāpēc ari katrs apolitisks māksi <
darbs ir neīsts, viltots, kaitīgs.

No Ēvalda Sokola runas

Dažu runātāju vārdos Izskanēja tēze,
it ka kara laikā likraturā viss bijis
kārtībā, bet pēc kara, !uk, cilvēkos ra-
dio nogurums, kas izpaužas arī lite-
ratūrā. Tā ir nepareiza tēze. Padomju
cilvēki nav noguruši - to liecina en-
tuziasms, ar kādu tauta stājusies pie
ceturtās Staļinu piecgades realizēša-
nas. Pie tam — ari kara laikā litera-
lura biia vērojama zināma čivināšana.
bet tad muuis nebija laika visu to pār-
vērtēt. Tagad, kad visa vai.-n notiek
cīņa par komunisma [de&tdfcijāa tī-
rību. Cīņa pret svešiem iespaidiem
literatūrā un citas mākslas tW
pret sīkburžujiskuma un dekadentisma
tendencēm — tagad tfta ir jādara, ne-
saudzīgi aisedsot visus trokumua un

kļūdas, lai turpmākā darbā to» varētu
izlabot.

Nosodot apoliiismu literatūrā,
biedrs Sokols brldimi rakstniekus no
otras galējības — no kaila politiskuma.

Kā radušies visi šie trūkumi un kļū-
das'.' - Tie raguāies tāpēc, ka rakst-
niekiem nav pietiekamu marksisma
leņinisma zināšanu. Sīs zināšanas ne-
var apgūt tika» no grāmatām — jāpa-
zīst dzīve. jātuvOjei strādniekiem,
zemniekiem. Kādreiz labi domātas
ekskursijas uz fabrikām neatrisina so
jautājumu - to pierāda P. Vīlipa
ia.iaeiens uz l.iuales papīra fabriku.
larod cita- metodes, k& tuvoties dz:-

l.ai to nanāktii b. Sokols Ieteic
biežāk rikot literārus vakarus darba
vietās, /aīda- na/na*. khībnf.

Strādājot ar Maksima Gorkija dra*-
maturģijd. man bija ja- irluras ar vār-
diem, kas aktuāli arī Šodien:

Mēs dzīvojam zeme. kur strādnieku
'ķīra uzstādījusi sev grūtu un skaistu
mērķi: iznīcināt Visus apstākļus. !<:,-

Teatru darbinieku sanāksme
Vi kura ar VK(b)t* I K lēmumu par žurnāliem «ZvMda» n'l I ĻcniHMari»

9 septembri Valsts iJauriatnes teātra
telpās notika iMakslas lietu uarvald'-
partijas pirmorganizācijas atklāta ia-
pule". laira apsprieda oa, u I < puulik i -
tealru darbu sakarā ar VK(b)P CK lē-
mumu pat žurnāliem L.eninmad un
Zvezda . Ziņojumu par §ti iaiita.inn.u

nolasīja Māksku latu pan.a'de- priekš-
nieks b Fr. ROkpelhis,

beler.nl, u/a-ia. ka \'Kd1dl'K lē-
mums' un 31. augusta rezolūcija. ko
nu ik ina Latvijas padomju māksi...
darbinieku sani;!...-ine sa!;ara ar b. V.
Lāča ziņojumu, ir vadoši dokumenta
kas nosaka vlriienu lurptttākajam dar-
bam vi-as mākslas noz.arc^.

Nav nejaušība, ka blakU- gl aiidiuz:-
jam eēllniei-iba- daiham. kūla apiie-
mlgl iesaistījusies \-isa parlumjn lau'a
izcilu uzmanību paitija un valdību
velti ideoloģiskiem jautājumiem;

Ar uzvaru pabeigusi uieļe ievij,i-
karu. padomju lau'a stājufies |)i>

i lāiāķas veidošanās, sākusi pāfeju
no sociālisma uz. komunismu. Šādu ie-
devumu veikšanai nepiecii iml i
kas apbruņdti ar augstākajiem kultū-
ras vm mākslas ^aSbiegumiemi kuia-

uiu vlsprbgi i stvl kās Idejas, i' i-
domju mak-tas u/deNiims aucbip-i'
taulu. ii seviīķl jaunatni, par i
jiadumju patriotiem, kas dzi|i Ispi'ot
un mii padomju dzivi. ir galavi par to
Cīnītu - pi I I iebkui'u ienaidnii Iru.

Se uzdevumu miīsu reiniblil-as teātri
lulz. šim veikuši vāji. .ta |
leatru repe Sda pirmaius u
šos. }āl ka leatru
nnv -p |l
straujajām ātil ribfelp. Mak-l e
lietu pārvalde un leatru
juša.s ne\-is \-'rzo-as, bet kāVējOsāS ne-

skaņas. Tāpēc leatru šīsdienas reper-

tuārs nekādā ziņā nespēj apmierināt

darba ļaužu prasības.
Lai gan pagāīuši ganārl* divi gafli

ia.p: \U'-a- il'a-p eaana- uai.
nn i,;,ļeia leal IV <aiieml- nevienu
j inini lātVlt mi padOmjtl Opertt. nevienu
padumju baletu fl llbs un l-

I dda pāra!
komponistu! un ra! Ierosinātu
. adām nu.-uuiaaiii. -i darbam.

iMnms ir labi oiemeri. kāl liiein,,
st-MMi»:, vāt l'tll teātra ek ai -ad
hči ar autoru, li ikstblt i - Arvīds nri-
L'U'.ls mala l«ll
divas ļauti
darbību ai
Itl iis pilnbd HO llflai*

lieiles lea.lia :

ātra iui-ia 1 iMama II Halles
Hļļ'

ii autoriem
pasUUJUHtu ootē kurnu -

Meln '.ai riddu laiko-.
,,,i- Mriltejualiiaru. !'? - ?' lt6l lēni. kttS

rakstljuSl šu-ad vai pagajUSājb
gafll, mums ir virkne rakstnieku,

pašlaik dri "?< nedarbojas, oei
ir pierādīji - hfs (frots

(Pe\ iie' Vei u. f-
?r iitati piemērotu autont netrAkot.

Nevien- - nm-u tēati Is p i ļājušajā
zonā na\ StiējU dol repi i luaru. kas

i apmierināt. īpaši tas
-akām- pār DāluM teātri, kas «ada pir-

majā inise ies'udējis tikai divas lugas
Šekspīra Lielu brēku, mazu vilnu

un Gladkova Sendienās Ne pirmā,
ne otra no tām neskar Šīsdienas ļauti;-
mm is. Tikai pāe nopietna brīdinājuma
teātris stajie- pie laikmetīgas patlom u

— Lavreņevn Puf tiem. kas jū-
rā» —- «alavošanHs.

Krit-vu di an.a- U'airis gada .-.akuiTia
runitja par tādiem interesantiem. V#r
tiglem inscenējumiem kā Pogndma
Pasaule-. ladiŠLinn-. Selvinska lam-

llarani- . bet īstenībā UZ skatuvpjļ ptt-
fādiļtS gtdži mazvērtīgs reprrtuiu
? Cejš uz Ņujorku . Pirmatneia -nd-
«Navaras Margaritas noveles . V. |
Bāka uz salas > pasniegta bālā, neiz-

teihemiMfl nv ceiu-iuinā.
f.oti atljildl^s uzdevums .launaln'

teātrim -. jrautd/ina. iīdtdvcfmo mu
|l unatne. 'I'aču šo uzdevumu teatr;
lidz šim vāji veicis. Khlmigi \i
Vadību rīkojusies, uzņemdama r<

lufJāSt 'uis kolektīvam vēl nav ba
m'( Balzaminuva precības . Itl

p'd-oņi ). Par radikālu pagrie.
teātra darbā jākiu-1 nākamajiem inser-

?iem. kurit m iz.Kaud/iui Kataje-- u
Pulka atVS un Micbulkova Si

viks uzdevums».
Vēl vājāks repertual-s ir (Vlojo-.,

teātrim un provinces teātriem, no ku-
riem apmierināt var Vienīgi Liep
muzikāli dramatiskais teātris.

Mūsu republikas teātri eaUrmērš i
pertuara plānu kvantitāti i, beķ
tālu novirzījušies no gača sSKUml no-
domātā ceļa nopii i nu. aklualu lūgt
vieta ^velējušies s'iegli ieštud"iana
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Dziesma par
pelēko akmeni

Pēteri» Sils

Druvā, rudzu veldrē,
Pelēks akmens snauž.
Gan to lietus deldē,
Gan to ķērpji grauž.

— Rīt uz tava skausta
Sārtu kuršu es.
Jutīsi, kā šausta
Liesmas, dzirksteles.

Dūmi augstu celsies,
Dobji dunēs gaiss,
Un tu pušu šķelsies ,
Akmens pelēkais.

Neskumdini sevi —
N ebūs tas tavs galsAizvedīšu tevi,
Skan kur darba balss.

Likšu tevi lietā,
Jaunā, amatā.
Celšu goda vietĶ —
Mājas pamatā.

Būs tev cita stāja —
Nejutīsies lieks.
Droši stāvēs māja,
Tev un man būs prieks.

Valsts izdevniecības Jaunatnes apgāds pasācis izdot grāmatu sēriju «Maza-jiem lasītājiem». Drīzumā iznāks četras pirmās grāmatas.

RAIŅA ATCERES VAKARS
VENTSPILĪ

Ventspils strādnieku Centrālais klubs
14. septembri rīko pla.su Raiņa atceres
sarīkojumu. Programā paredzēts refe-
rāts par Raiņa dzīvi un darbiem. Dra-
matiskā kopa Zeltmata vadībā uzve-
dīs ainas no Raiņa lugas — Indulis un
Ārija. Kluba koris izpildīs dziesmas
ar Raiņa tekstiem, labākie deklamato-
ri lasis Raiņa dzejoļus. Raiņa atceres
sarīkojums būs viens no lielākajiem
Ventspils strādnieku centrālā kluba
pasākumiem.

A. UPlŠA «RAGANAS» PIRMIZRĀDE
Ventspils strādnieku Centrālā kluba

dramatiskā kopa rudens sezonu ieva-
dīja ar Tautas rakstnieka, Staļina prē-
mijas laureāta Andreja Upīša komē-
dijas «Ragana» pirmizrādi.

Pašreiz dramatiskās kopas kolektīvs
beidz iestudēt viencēlienus: «Zelta
laikmets» un «Nomales talants", kurus
paredzēts izrādīt septembra vidū.
29. septembrī notiks J. Raiņa lugas
«Pūt, vējiņi» pirmizrāde, kas būs lie-
lākais dramatiskās kopas uzvedums.
Visas lugas iestudē režisors Zeltmatis.

VIESIZRĀDES UN KONCERTI
JĒKABPILI

Jēkabpils kultūras namā vairākas
viesizrādes deva Puškina vārdā no-
sauktais ar Sarkanā Karoga ordeni ap-
balvotais Valsts Ļeņingradas drāmas
teātris. ACP strādnieku Centrālā klu-

ba estrādes mākslinieku kolektīvs refi.
sora Ulda Koškina vadībā Jēkabpili
izrādīja rūpīgi sagatavotu estrādes
programu. Regulārus kamermūzikas
koncertus Jēkabpili dod Valsts filhar.
monijas mākslinieki.

LABĀKA LAUKU KORA
KONCERTI

Nesen Jēkabpils kultūras namā noti.
ka republikāniskajā pašdarbības skati
Rīgā ar Ceļojošo Sarkano Karogu ap.
balvotā Rites un Neretes kora koncerts.
Diriģenta Vasiļevska vadībā koris ro»
sīgi turpina iestudēt jaunu repertuāru.

VALSTS LATGALES DRĀMAS
TEĀTRIS

Valsts Latgales drāmas teātris šinī
sezonā devis izrādes daudzās vietas
Latgalē, Vidzemē un Zemgalē. Sezonas
pirmajā mēnesī — augustā, R. Blauma-
ņa luga Pazudušais dēls» izrādīta U
vietās (Jēkabpili, Skrīveros, Koknesē ,
Aglonā, Varakļānos, Barkavā, Vīpē, Se-
cē, Jaunjelgavā. Dzelzava un Jaun-
gulbenē). Citas lugas augusta mēnesi
rādītas 5 vietās (Sakstagalā, Rēzekni,
Maltā, Zosnā un 2 reizes Jēkabpili).
Drīzumā teātris sāks sagatavot Leonida
Rachmanova lugu «Nemierīgais ve-
cums-.

Teātra personāls šinī sezonā papildi-
nāts ar vairākiem jauniem aktieriem.
Teātra mākslinieciskais vadītājs
A. Varslavans.

Haltūrai nedrīkst būt vietas estrādes programās
«Cirks uz skatuves» —tā saucas jau-

nais LPSR Valsts filharmonijas estrā-
des kolektīvs, kas savu darbību sāka ar
viesizrādēm Daugavpils, Madonas un
Ilūkstes apriņķos. Daudzsološās reklā-
mas, augstā ieejas maksa — 20 rubļu
biļete, kā arī Filharmonijas izkārtne,
kuras pavēnī uzstājās kolektīvs, lika
cerēt uz augstvērtīgiem māksliniecis-
kiem priekšnesumiem. Perifērijā, kur
galvaspilsētas mākslinieki ierodas vi-
sai pareti, viss tas radīja saprotamu in-
teresi un lauku darba ļaužu atsau-
cību.

— Mūsu programā ir vienīga, neat-
darināma, brīnišķīga un nepārspējama,
— tādiem vārdiem koncertu atklāja
kolektīva vadītājs un vienlaikus konfe-
ransjē — aktieris Baršajs.

Kāda tad ir šī «neatdarināmā* un
«nepārspējamā» programā?

Vispirms — konferansjē. Kā zināms,
konferanss ir viens no grūtākajiem
estrādes žanriem, kas no izpildītāja
prasa augstu iekšēju kultūru, prasmi
ātr i atsaukties aktuālām, skatītāju un
klausītāju prātus viļņojošām šodienas
tēmām. Konferansjē it kā savieno vien-
kopus visdažādākos estrādes programās
numurus. Tāds ir īstais konferansjē
uzdevums, tāda ir viņa priekšnesumu
nozīme.

Nekā tamlīdzīga nebija Valsts filhar-
monijas estrādes kolektīva «Cirks uz
skatuves» konferansjē Baršaja progra-
mā un mākslinieciskajā sniegumā. No-
drāzti, rupji joki, pusgadsimtu vecas
novalkātas asprātības, kurām it kā bū-
tu jāsmīdina klausītāji, nevienu ne-

smīdina, gluži otrādi — rada tikai īg-
numu un nesaprašanu. Raksturīgs šai
ziņā dialogs, kas norisinās starp Bar-
šaju un viņa partneri:

— Es savā dārzā vienlaikus iesēju
sīpolus, kāpostus un burkānus. Atmini,
kas parādījās pirmais?

—- Sīpoli?
— Nē.
— Kāposti?
— Nē.
— Burkāni.
— Nē.
— Kas tad?
— Pirmais parādījās milicis un tei-

ca: «Aizvāciet visu pie velna!»
Pirms daudziem gadiem šajā vārdu

pa vārdam patapinātajā anekdotā mi-

liča vietā figurēja policists; tai laikā
tas bija pilnīgi attaisnojams paņēmiens,
turpretī tagad tas tikai diskreditē pa-
domju miliča lomu un nozīmi. Pie tam
loti grūti, pat neiespējami saprast, ko
gribēja panākt Baršajs, izstāstot šo
anekdotu.

Pilnīgi nelietojams joks par «Govi ar
augstāko izglītību». Divi cilvēki lamā-
jas, nosaucot viens otru par ēzeli, muļ-
ķi, salašņu utt. Beidzot, lai apstiprinā-
tu savu vārdu patiesību, viens saka, ka
viņam mājās esot importēta govs ar
augstāko izglītību un tā esot «gudrāka
par tevi». Nemaz nerunājot par rupjī-
bām, kas mudž šai «anekdotā», un vis-
pārējo neskaidrību, jāpiemin, ka Pa-
domju Savienībā, kur katram cilvēkam
ir tiesības izglītoties, šāda analoģija ar
govi ir nepamatota, nepieklājīga un
kaitīga.

Uzbāzīga un pilnīgi neasprātīga frā-
ze «Vasja, aizkariņul», kas pusotras
stundas laikā atkārtojas 5—6 reizes.

Visumā samērā labo aktieru Latiku
priekšnesumu (balansēšana uz brīvām
trepēm) sabojā tas, ka viņi pārāk bieži
atkārto gandrīz vai vienu un to pašu
variāciju.

Visi pārējie programās numuri ne-
pārdomāti, sasteigti. Sevišķi pretīgu ie-
spaidu rada ekvilibrista uzstāšanās —
viņa tīšā ākstīšanās un nejēdzīgās
grimases nepatīkami satrauc skatītāju.

Satīra un humors ir iedarbīgi audzi-
nāšanas līdzekļi . Ar satiru un humoru
var norādīt uz dažādiem sadzīves trū-
kumiem un izlabot tos. Turpretī, slikti
pielietota, tā kļūst par nevajadzīgu,
kaitīgu ņirgāšanos.

Ilūkstes un citu apriņķu iedzīvotā-
jiem, kur viesojās minētais kolektīvs,
bija pilnas tiesības gaidīt no Filharmo-
nijas māksliniekiem jaunus, interesan-
tus, idejiski saturīgus un mākslinieciski
augstvērtīgus priekšnesumus. Jau pēc
pirmajiem koncerta numuriem bija ma-
nāms, ka skatītāji jūtas pievilti, ka
viņi bija cerējuši redzēt kaut ko pilnī-
gāku un gudrāku. Daudzsološā «nepār-
spējamā» un «neatdarināmā» progra-
mā izrādījās tukša lielība.

Estrādes, kā visu citu izpildītājas
mākslas veidu uzdevums audzināt pa-
domju skatītāju apziņu un gaumi. Fil-
harmonijai, pirms pasniegt savu pro-

gramu skatītajiem, vajadzēja atcerēties
šo apstākli, rūpīgāk izvēlēties un saga-
tavot priekšnesumus.

Republikas presē ne vienreiz vien
cilāta prasība radikāli uzlabot estrādes
priekšnesumu kvalitāti, lai tā izvērstos
par īstu darba ļaužu un jaunatnes au-
dzinātāju. Kā redzams, Filharmonijas
vadība no visa tā nav izdarījusi attie-
cīgus secinājumus . Filharmonijas estrā-
des kolektīvu repertuāra un mākslinie-
ciska izpildījuma līmenis joprojām
zems.

Pieminot, ka šādi «neatdarināmi
koncerti» nav gadījums, kā arīcitu republikas apriņķu darba ļau-
dis «aplaimoti» līdzīgiem «mākslinie-
ciskiem» priekšnesumiem, atliek seci-
nāt, ka Filharmonijas vadība ir tādos
uzskatos, it kā lauku darba ļaudīm ne-
būtu ne mākslinieciskās gaumes, ne
izjūtas, ka viņiem var rādīt visu, kas
pagadās pa rokai, rīkojoties saskaņā
ar principu: dodu otram, kas pašam
nepatīk.

VK(b)P CK 26. augusta lēmums «Par
dramatisko teātru repertuāru un par
līdzekļiem tā uzlabošanai» pilnā mērā
attiecināms arī uz estrādes mākslinie-
cisko kolektīvu repertuāru. Mākslas lie-
tu pārvaldei un it īpaši Valsts filhar-
monijai kā galvenajai organizācijai, kasapvieno sevī republikas māksliniecis-
kos spēkus, organizē un vada estrādes
mākslu republikā, ar vislielāko nopiet-
nību un atbildības sajūtu jāpārskata
savu koncertu grupu repertuārs, no-
teikti jāuzlabo priekšnesumu māksli-
nieciskā kvalitāte, lai mūsu darba ļau-
dis, neatkarīgi no tā, vai viņi dzīvo
Rīga vai perifērijā, gūtu no tiem māk-
sliniecisku baudījumu un iedvesmu
darbam. Jāizmet no repertuāra viss
nepilnvērtīgais un nemākslinieciskais,
drošāk jāuzņem un jāizlieto tas jaunais
un vērtīgais, ko diendienā sniedz mums
padomju īstenība .

Tikai tad, kad Filharmonija nopietni
uzlabos savu sarīkojumu repertuāru,
kad tā sāks ievērot arī darba ļaužu pie-
augošās kultūras prasības — tikai tad
varēs ar pilnu pārliecību sacīt, ka
mūsu skatītāji dabūs labu, idejiski iz-
turētu un kvalitatīvi augstvērtīgu
mākslas sniegumu.

V Lopatins
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PĀRDOMAS,

Sīkais feļetons

kas, sakarā ar dažu vēsturisku importētu personu aiziešanu,
noris pie kāda dramatiskā teātra ieejas

Darbojas:
Plters Vorns — veikls reportieris, kas ar pārdomām nodarbojas gal»

vēnā kārtā ceļā uz Ņujorku.
Na varas Margarita , — neveiksmīgu noveļu sacerētāja, cēlusies no

karaliskas dzimtas.
Kapteinis leitnants Maksimovs — personāžs no Lavreņev»

lugas «Par tiem, kas jūrā».
Nakts pie teātra ieejas. Nomaļus uz neliela čemodāna sēž Piters Vorns un

dungo kārtējo uzmundrinošo dziesmiņu. Negaidot pie teātra ieejas parādās
sieviete. Viņa nepacietīgi klauvē pie durvīm.

P i te r s : Klausieties, bērniņ ... Kā-
da jums patika celt tik «Lielu brēku
par mazu vilnu»?

Margarita: Bet es gribu iekļūt
šinī teātrī... Un ne tikai viena. Man
seko vēl divi karaļi un tikpat daudz
princešu...

Piters: Tā, tā... Diezin, vai šis
numurs jums ies cauri.
Margarita: Līdz šim jau nu

gāja, don, don... Kā jūs sauc, dižcil-
tīgo bruņiniek?
Piters: Piters, Piters Vorns, ja tā

tas jums patīk. Bet ja nepatīk, tad arī
man par to nospļauties.
Margarita: No jūsu laipnajiem

vārdiem es sapratu, ka beidzot esmu
sastapusi to stipras gribas varoni , par
kuru tā sapņoja mūsu režisors.

Piters: Bet kas jus tāda esat,
bērniņ?

Margarita: Es esmu Navaras
Margarita ... Ceru, ka jūs neatklāsit
mani. Ceru, ka mans gods ir drošībā.

Piters : Nu, kas attiecas uz godu,
tad varat būt mierīga. Man nav pa-
raduma iemīlēties agrāk ka trešajā cē-
lienā ...

Margarita: Palīdziet man!
Piters: Ar ko varu pakalpot?
Margarita: Palīdziet man iekļūt

šinī teātrī...
Piters: Liekas, nekas neiznāks ...

Mani pašu tikko no turienes izmeta
ārā.

Margarita: Tas ir briesmīgi! Ko
gan lai iesāku?

Piters : Kas attiecas uz mani, tad
man paliek tikai viens ceļš ...

Margarita: Kāds ceļš?
Piters: «Ceļš uz Ņujorku».
M argar i ta: Bet kur šī Ņ ujorka

atrodas?
Piters: Klausieties, bērniņ .._ . Vai

patiešām tēvs jums neko nav mācījis?
Margarita: Nē, es esmu mācīju-

sies... «Mēlnesības skolā»...
Piters: Un vai tur jums nestās-

tīja, ka ir tāda pilsētiņa Ņujorka —
Amerikā?
Margarita: Ak, Amerikā ... Vai

tā ir tā zeme, kuru nesen atklāja Kris-
tofors Kolumbs?
Piters: Jā, nesen. Pirms piecsimt

gadiem ... No . kurienes jūs, bērniņ,
esat nokritusi?

Margarita: Savāds jautājums.
No sešpadsmitā gadsimteņa .

Piters: Tātad tas nozīme, ka jūs
esat eksistējusi jau «Sendienās»? Tad
man ir skaidrs... Tātad feodālās ie-
kārtas paliekas.. Vai jūs nevēlaties,
ka soļojam kopa? Pa ceļam es nodar-
bošos ar jūsu pāraudzināšanu un Izvei-
došu no jums pilnīgi apzinīgu princesi.
Vai iet tā lieta?

Margarita: Es patiešām nezi-
nu ... Te kāds nāk... (Abi atiet sā-
ņus.)

Maksimovs uznāk un klauvē oie
durvīm.

Balss: Kas tur ir?

Maksimovs: Te ieradies kaptei-
nis leitnants Maksimovs.

Balss: Ļoti patīkami. Sen jau jūs
gaidām ... Nāciet iekšā! (Durvis plaši
atveras.)

Maksimovs: Pateicos jums, bet
es mazliet uzgaidīšu. Vēl te atnāks

nepieņems.
Maksimovs: Var gadīties. Laiki

mainās un tikumi arī... Pat Muzikā-
lajā komēdijā.

Margarita : Kur tad lai glābjas
nelaimīgas karalienes?

Piters: Un dūšīgie amerikāņu re-
portieri, speciālisti miljonāru meitu
pāraudzināšanā?

Maksimovs: Varbūt jums palai-
mēsies uz estrādes.

Piters: Vai jūs domājat, ka tur
vēl ilgi nebūs kārtības?

Maksimovs : Nē, t' es nedomāju,
bet jūs varat noderēt kā personāžu
parodija ... (Ieiet teātrī, durvis aiz
viņa aizveras.)

Margarita: Jā, mums nekas
vairs nepaliek pāri .. .

Piters: Aizcirta durvis . .. Aiz-
ejam, bērniņ ... (Iet projām. Teātra
durvju priekšā nolaižas liela afiša ar
uzrakstu:

Teātris iestudē lugas:
«Par tiem, kas Jūrfi

«Brandenburgas vārti»
«Zem Prāgas kastaņiem»

«Vecie draugi».)
(Priekškars)

«Vecie draugi». Kopā tad arī iesim
iekšā.

Margarita (čukstot): Vai redzat,
atvēra durvis ...

Piters (tāpat Čukstot): Kļūsiet,
bērniņ! Pamēģināsim iekļūt nemanot,
kontrabandas ceļā ... (Iet slēpdamies.)

Maksimovs: Kas tur ir?
Margarita:

M mēgPiters:
Maksimovs: Ko jūs vēlaties?
Piters: Redziet, vecais...
Maksimovs: Es jūs palūgšu —

ne tik familjari...
Margarita: O, dižciltīgo bruņi-

niek...
Maksimovs: Man gan ir citi

vārds — kapteinis leitnants ^..
Piters: Mēs domājam tā: vai jfii

nevarētu ari mums atrast kādu vie-
tiņu repertuārā? Tādam jautrano, dū-
šīgam puisim un reportierim, kāds ir
Piters Vorns?

Ma r g a r i t a : Un tik gudrai, tik
jaukai, tik nelaimīgai princesei kā Na-
varas Margarita?

Maksimovs: Nē, diemžēl vieti-
ņas nebūs.

Piters: Bet durvis taču atvērtas?
Maksimovs: Tikai ne jums.
Margarita: Bet kam gan tad?
Maksimovs: «Tiem, kas jūrā»,

tiem, kas ieņēma «Brandenburgas vār-
tus», tiem, kas cīnījās «Zem Prāga»
kastaņiem» , tiem, kas pūlējās pie «Pa-
saules radīšanas», pie jaunas sociālis-
tiskas pasaules celšanas.

Piters: Hm ... Bet ko lai mēs ta-
gad iesākam?

Margarita: Vai nepāriet w
operu?

Maksimovs: Tur princešu un
karaļu pietiek arī bez jums.

Piters: Bez tam tur tik skumji.
Tur nepārtraukta «Toska». Vai nebūtu
labāk uz Muzikālo komēdiju? Pagai-
dām tur ir tikai viena pati vijolīte un
arī tā no Monmartra ...

Margarita: Ak, no Parīzes, —
tātad no manas dzimtenes ...

Piters : Baidos, ka arī vur mūs
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